



W Bielsku-Białej

25/2023

m a g a z y n s a m o r z ą d o w y





KOLEJNY KROK W KIERUNKU KOLEI DO SKOCZOWA



fot. pexels

NOWI STRAŻACY ZŁOŻYLI ŚLUBOWANIE



fot. Sławomir Bezegłów / KM PSP

SALONIK ARTYSTYCZNY



MIKOŁAJ NA ROLKACH I PACZKI OD CARITAS



PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. ogłosiły przetarg na opracowanie dokumentacji projektowej rewitalizacji linii kolejowej nr 190 na odcinku Skoczów – Bielsko-Biała. Zamawiający czeka na zgłoszenia wykonawców do 8 stycznia 2024 r. Prace projektowe będą realizowane w latach 2024-2027, natomiast budowa jest przewidziana w latach 2027-2029. Szacowany koszt całego zadania – prace projektowe i budowlane – to 350 mln zł.

W ramach projektu przewidziano budowę nowych, jak również przebudowę istniejących stacji i przystanków. Wszystkie obiekty zostaną wyposażone w wiaty, ławki oraz jasne oświetlenie, przewidziano odpowiednie dostosowanie peronów ułatwiających wsiadanie i wysiadanie z pociągu oraz przystosowanie do obsługi osób o ograniczonych możliwościach poruszania się. Przebudowany odcinek linii kolejowej zostanie dostosowany do kursowania pociągów z prędkością 80 km/h z możliwością odcinkowego zwiększenia prędkości do 100 i do 120 km/h.

źródło: Aglomeracja Beskidzka, oprac. ek

Uroczysta zbiórka połączona ze ślubowaniem nowo przyjętych funkcjonariuszy odbyła się 1 grudnia w Komendzie Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku-Białej. W jej trakcie zostały wręczone odznaczenia, awanse na wyższe stopnie służbowe oraz wyróżnienia związane z obchodami Narodowego Święta Niepodległości.

Podjmując służbę w Państwowej Straży Pożarnej, strażak składa ślubowanie według następującej roty: *Ja, obywatel Rzeczypospolitej Polskiej, świadom podejmowanych obowiązków strażaka, uroczystie ślubuję być ofiarnym i mężnym w ratowaniu zagrożonego życia ludzkiego i wszelkiego mienia – nawet z narażeniem życia. Wykonując powierzone mi zadania, ślubuję przestrzegać prawa, dyscypliny służbowej oraz wykonywać polecenia przełożonych. Ślubuję strzec tajemnic związanych ze służbą, a także honoru, godności i dobrego imienia służby oraz przestrzegać zasad etyki zawodowej.* Po ślubowaniu nastąpiło podpisanie oraz wręczenie aktów ślubowania. oprac. Jack

Uroczyste otwarcie Kameranika – Saloniku Artystycznego Domu Kultury w Wapienicy – odbyło się 24 listopada. Było kameralnie, przytulnie, przyjacielsko i niezwykle czarująco. A to wszystko zasługa zespołu Lunaty i repertuaru, w jakim zaprezentowali się muzycy.

Autorskie piosenki do słów cieszyńskiej poetki Danuty Niwińskiej wprowadzały publikę w liryczny, sentymentalny i romantyczny nastrój. Na widowni zasiadli serdeczni przyjaciele Domu Kultury w Wapienicy oraz dobroczyńcy, którzy swoim zaangażowaniem przyczynili się do urządzenia Kameranika.

DK w Wapienicy zachęca do obserwowania swoich mediów społecznościowych oraz strony www, ponieważ w Saloniku Artystycznym planuje organizować spotkania poetyckie, literackie oraz koncerty kameralne. oprac. ek

Teatralna inscenizacja spektaklu *Królowa śniegu* oraz rozdanie około 600 paczek dla najmłodszych złożyły się na spotkanie ze św. Mikołajem, które odbyło się 5 grudnia w Bielskim Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej.

Mikołaj tym razem przybył do dzieci w wyjątkowy sposób, bo przyjechał na rolnkach. Spotkanie ze świętym umilił dzieciom oparty na słynnej baśni Andersena spektakl w wykonaniu Teatru Pappeteria. Wraz z Towarzystwem Pomocy im. św. Brata Alberta i licznymi wolontariuszami, Caritas kolejny raz przypominała, że czas Bożego Narodzenia jest okresem obdarowywania i radości.

Caritas bielsko-żywiecka przygotowała w tym roku około 1,5 tys. paczek – dla dzieci z ubogich rodzin, dzieci chorych i specjalnej troski, dla dzieci uchodźców z Ukrainy. oprac. Jack



ŚWIĘTA NA STARÓWCE

Chyba nikt z nas nie wyobraża sobie grudnia w Bielsku-Białej bez Świąt na Starówce. W tym roku w dniach 15-17 grudnia odbędzie się już szesnasta edycja tego wydarzenia.

Weekend ze Świętami na Starówce rozpocznie się 15 grudnia. Główne wydarzenia będą odbywały się na placach Ratuszowym, Wojska Polskiego, Rynku, w Ratuszu i w Punkcie 11.

Na Rynku przez cały weekend w drewnianych pawilonach sprzedawane będą dania gorące, placki ziemniaczane, grzane napoje, lemoniady, ciasta i ryby.

W piątek 15 grudnia o godzinie 17.00 na placu Wojska Polskiego odbędzie się koncert *Ciepłe piosenki piernikiem pachnące* w wykonaniu Tomasza Lewandowskiego i zespołu SzeSzeMa, a o godzinie 19.00 *Kalejdoskop świąteczny* Big Bandu Bielskiego Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej i Zespołu Pieśni i Tańca *Bielsko*. Od godziny 20.00 na Rynku odbywać się będzie Dyskoteka z Radiem Bielsko.

W sobotę 16 grudnia o godzinie 17.00 na placu Wojska Polskiego wystąpi This Cover Band, o 19.00 odbędzie się przekazanie Betlejemskiego Świątełka Pokoju, a prezydent miasta złoży mieszkańcom świąteczne życzenia. Również około 19.00 wystąpi jedna z najbardziej znanych i popularnych piosenkarek w Polsce – Kayah ze specjalnym świątecznym repertuarem. Wieczór ponownie zakończy Dyskoteka z Radiem Bielsko na Rynku.

W niedzielę 17 grudnia o godzinie 15.00 na placu Wojska Polskiego zaprezentowany zostanie spektakl muzyczny *Zimowy las*, od 16.00 występować będą młodzi artyści z Miejskiego Domu Kultury – zespołu wokально-instrumentalny z Domu Kultury Włókniarz, Kapela No To Hop z DK w Wapienicy i Chór Gospel z DK w Olszówce.

W centrum miasta 17 grudnia o godzinie 16.00 zaplanowano paradę teatralno-kularską *Cali na biało, gdzie-niegdzie w kolorze* związaną z obchodami 300-lecia nadania Białej praw miejskich. Świąteczny Jarmark w Białej odbędzie się w tym roku na placu Ratuszowym. ciąg dalszy na str. 7

Prawdziwie świąteczna atmosfera zapanowała w Bielsku-Białej 6 grudnia. O godzinie 14.50 z przystanku Warszawska Dworzec na ulice Bielska-Białej trasą linii 57 wyjechał pięknie przystrojony świąteczny autobus miejski, czyli #ChoinkobusMZK, którym bielszczanie będą mogli podróżować przez miesiąc. A o godz. 18.00 rozbłysła miejska choinka na placu Chrobrego oraz bożonarodzeniowe iluminacje w centrum miasta.



Prezydent Jarosław Klimaszewski w roli choinkobusowego Mikołaja



Zaskoczeni pasażerowie przejechali kurs inauguracyjny z prezydentem Bielska-Białej Jarosławem Klimaszewskim oraz prezesem Miejskiego Zakładu Komunikacyjnego Hubertem Maślanką.

– To pierwsze takie wydarzenie w Bielsku-Białej! Cieszę się, że i do MZK zawitał św. Mikołaj, by ucieszyć pasażerów, którzy coraz liczniej korzystają z miejskiej komunikacji publicznej – mówił prezydent Jarosław Klimaszewski, który rozdawał słodkie pasażerom choinkobusa.

Autobus świąteczny będzie kursował na różnych liniach aż do 6 stycznia. Harmonogram przejazdów będzie udostępniany na bieżąco w mediach społecznościowych MZK oraz na stronie internetowej mzk.bielsko.pl. Z głośników choinkobusa płynie popularna muzyka świąteczna, która pochodzi z legalnych źródeł.

Wieczorem na placu Chrobrego swoim wykonaniem świątecznych piosenek w magiczny nastrój zebranych wprowadził zespół Melodyjka z Domu Kultury w Lipniku, a życzenia mieszkańcom złożyli przedstawiciele kościołów różnych wyznań z Bielska-Białej i prezydent miasta Jarosław Klimaszewski.

Przewodnicząca Gminy Wyznaniowej Żydowskiej w Bielsku-Białej Dorota Wiewióra nawiązała do zaczynającego się właśnie dorocznego żydowskiego święta Chanuki, podczas której zapala się świece w dziewięcioramiennym świeczniku zwanym chanukiją.

– Niech płomień z chanukiji, niech bombki i świece z choinki będą światłami pokoju, miłości i pamięci o ofiarach. Życzę wszystkim wesołych świąt – mówiła.

ciąg dalszy na str. 16



autorem grafiki świątecznej jest Mateusz Taranowski

Drodzy Bielszczanie!

Nadchodzą Święta Bożego Narodzenia. To jeden z najpiękniejszych i najbardziej wyczekiwanych przez nas momentów w ciągu roku.

To czas, w którym w magiczny sposób splatają się nasze rodzinne więzy, przyjaźnie i znajomości. To także chwila na złapanie oddechu, na zadumę i na odnalezienie w sobie jeszcze większych pokładów ciepła, serdeczności i miłości.

Przyjmijcie od nas z tej okazji szczerze życzenia wszelkiej pomyślności. Życzymy, by w zgłętku świątecznych przygotowań i ferworze codziennych obowiązków udało się Wam odnaleźć tę wspaniałą, świąteczną atmosferę, w której radość, optymizm i dobrostan łączą życzliwych sobie ludzi. Niech świąteczny klimat stanie się również impulsem do pokonywania wszelkich przeciwności i podejmowania nowych wyzwań w nadchodzącym 2024 roku.

Wesołych Świąt i Do Siego Roku!

Przewodnicząca Rady Miejskiej Bielska-Białej
Dorota Piegzik-Izydorczyk

Prezydent Bielska-Białej
Jarosław Klimaszewski

PODSUMOWANIE KADENCJI

Konferencja podsumowująca 5 lat kadencji prezydenta Bielska-Białej odbyła się 6 grudnia w Cafe Maria w Bielskim Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej. Podczas prezentacji prezydent Jarosław Klimaszewski opowiadał o tym, co udało się w ciągu tego czasu zrobić dla mieszkańców, miasta i środowiska. Zapowiedział również, że w najbliższych wyborach samorządowych będzie ubiegał się o reelekcję.

Spotkanie w Cafe Maria odbyło się z udziałem dziennikarzy, radnych Rady Miejskiej Bielska-Białej, ale też naczelników wydziałów Urzędu Miejskiego. Prezydent dziękował urzędnikom za wspólne sprawne działanie w trudnych czasach, a dziennikarzom – za przekazywanie informacji mieszkańcom.

– #razemmożemywiecej to hasło, które przyświecało mojemu startowi w wyborach pięć lat temu. To, co udało się zrobić, jest działaniem wspólnym. Przede wszystkim mieszkańców, bo dialog z bielszczanami był przynajmniej na poprawnym poziomie. Nie udało się tego osiągnąć też bez osób kluczowych – czyli naczelników, moich zastępców, radnych z mojego klubu. Bardzo serdecznie wam dziękuję. Bez was to by nie wyszło. Jestem z was bardzo dumny, mam nadzieję, że w drugą stronę też to trochę działa – mówił prezydent wśród gromkich braw. – Stworzyliśmy taki zespół, że mimo wielu przeszkód i potknięć udało się zachować to, co powtarzam ja i powtarzał mój poprzednik, śp. Jacek Krywul – czyli zrównoważony rozwój miasta – tłumaczył wóldarz.

Mijająca kadencja była wyjątkowa, i to nie dlatego, że Jarosław Klimaszewski debiutował w roli prezydenta, ale z tego powodu, że ostatnie lata naznaczone były trzema wydarzeniami determinującymi właściwie wszystkie sfery życia nie tylko samorządów, ale i każdego z mieszkańców. Chodzi o wojnę w Ukrainie, pandemię i zmiany podatkowe. Mimo tych przeszkód, w latach 2018-2023 miasto się rozwijało, prowadziło inwestycje, realizowało plany. I o tym mówił prezydent.

Program kadencji podzielony był na trzy sektory – dla miasta, dla środowiska i dla ludzi.

DLA MIASTA

Infrastruktura drogowa i transportowa

Był to na pewno czas dużych inwestycji drogowych w mieście, gruntownych remontów doczekały się m.in. ulice Cieszyńska, aleja Armii Krajowej i Łowiecka, w trakcie remontu jest ulica Eugeniusza Kwiatkowskiego. Całkiem nowe oblicze mają plac Wojska Polskiego i ul. Cyniarska – inwestycje szeroko konsultowane z mieszkańcami sprawdzają się przy okazji różnego rodzaju wydarzeń.

W ramach Stowarzyszenia Aglomeracja Beskidzka, którego przewodniczącym jest prezydent Bielska-Białej, udało się podpisać umowę dotyczącą rewitalizacji linii kolejowej nr 190: Bielsko-Biała Główna – Skoczów. PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. właśnie ogłosiły przetarg na opracowanie dokumentacji projektowej tej inwestycji. Dzięki rewitalizacji w 2029 roku będziemy mogli dojechać pociągiem do Skoczowa i dalej do Cie-

szyna. Również dzięki działaniom w ramach Aglomeracji Beskidzkiej gotowy jest projekt kluczowej dla całego subregionu inwestycji, mianowicie Centrum Przesiadkowego.

DLA MIASTA

Nieruchomości i gospodarka miejska

Mijająca kadencja to również ożywienie w gospodarce mieszkaniowej. Przy ulicach Wapiennej i Ludwika Solńskiego do czerwca 2025 roku powstanie 205 mieszkań komunalnych, inwestycja jest dofinansowana z Banku Gospodarstwa Krajowego.

Na początku tego roku Bielsko-Bialskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego oddało do użytku 30 wykończonych pod klucz mieszkań w bloku wybudowanym przy ul. Stefana Batorego 26.

Udało się wyremontować aż 61 kamienic należących do Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej. Przykładem modernizacji na piątkę z plusem są inwestycje poczynione przez miasto w Willi Sixta. Nie dość, że obiekt jest piękny, to nadano mu nowe funkcje użytkowe. Działania społeczne realizuje tam Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, a kulturalne i artystyczne – Galeria Bielska BWA. Niedawno oddane do użytku zostały budynki przy ul. Romana Dmowskiego 6 i 8, a wcześniej przy ul. księdza Stanisława Stojałowskiego 32 – przynajmniej połowa z nich służy organizacjom pozarządowym, seniorom i nowym przedsiębiorcom.

Udało się też wyremontować, zaadaptować do zamieszkania lub na funkcje użytkowe 1.081 pustostanów. Centrum Aktywności Społecznej przy ul. Zygmunta Krasieńskiego 11 i Centrum Organizacji Pozarządowych przy ul. Cieszyńskiej 18 zyskały całkiem nowy blask.

Oprócz remontów obiektów miejskich, 28 prywatnych kamienic otrzymało dotacje na remonty, a środki na ten cel Rada Miejska zwiększyła sześciokrotnie. Dzięki temu prywatni inwestorzy rzeczywiście ruszyli z remontami.

Suma wydatków na nieruchomości i gospodarkę miejską w tej kadencji to 483,3 mln zł.

DLA ŚRODOWISKA

Ochrona środowiska i gospodarka odpadami

W tej sferze na pewno bardzo wzrosła świadomość mieszkańców, a miasto wychodzi jej naprzeciw.

Zlikwidowano ponad 6.400 tzw. kopciuchów, czyli przestarzałych źródeł ogrzewania – 60 procent wszystkich istniejących. To spowodowało, że jakość powietrza w Bielsku-Białej znacząco się poprawiła. Ostatnie badania na zlecenie województwa śląskiego pokazały, że Bielsko-Biała ma statystycznie najczystsze powietrze w województwie śląskim. To nie znaczy, że jest idealnie, ale wypadliśmy z niechlubnych czołówek rankingów jakości powietrza. Dzięki programom, w których miasto bierze udział, dofinansowanym przez Unię Europejską, mieszkańcy zainstalowali ponad 1.400 instalacji odnawialnych źródeł energii – pomp ciepła, instalacji fotowoltaicznych czy tzw. solarów.

Bielsko-Biała jako pierwsze miasto w Polsce wprowadziło program *Bielsko-Biała łapie deszcz*. Dzięki niemu mieszkańcy – z dopłatą – zaopatrzyli się w prawie 2.600 zbiorników retencyjnych.

Mijająca kadencja to też pierwsza z funkcjonowaniem *Karty drzew*, która określa sposób prowadzenia prac inwestycyjnych jak najmniej ingerujący w drzewostan. Do tego nad inwestycjami dotyczącymi zieleni czuwa zewnętrzny nadzór dendrologiczny. Inicjatywa tej szczególnej pieczy wyszła od mieszkańców, bo każde wycięcie w mieście drzewo budziło reakcję, pytania.

Dodatkowo, na wniosek mieszkańców i organizacji pozarządowych miasto powołało Radę ds. Ekologii i Zieleni. Gremium liczy sobie dziewięć osób. Rada cyklicznie spotyka się z prezydentem i konsultuje działania w zakresie zieleni oraz nowych inwestycji.

Efektom działań na rzecz środowiska jest również otwarcie Centrum Edukacji Ekologicznej Ekosynteza przy ul. Grotowej 11. Do tej pory placówka przeszkoliła ekologicznie już 1.500 osób, co rusz organizuje warsztaty, spacery dendrologiczne, gry terenowe i inne atrakcje w zielonym duchu.

Miasto w ramach walki ze smogiem zdecydowało się pokazywać, jaki jest stan powietrza. W tym celu w różnych lokalizacjach zainstalowano 27 ekostupków i czujników Syngeos, które pokazują jego jakość.

Nie ustają inwestycje w rozwój pięciofrakcyjnej segregacji odpadów w nowoczesnej sortowni w Zakładzie Gospodarki Odpadami. Obecnie gmina osiąga wymagane ustawą poziomy odzysku i recyklingu. W tej materii, tylko dzięki kampanii edukacyjnej, a nie karom, udało się powiększyć o 6 procent – to około 16.000 – liczbę osób uiszczających opłaty śmieciowe.



MIASTO

M.in. dzięki temu miasto utrzymało stawki za gospodarowanie odpadami – są jednymi z najniższych w województwie śląskim i w Polsce.

Do września 2024 roku przy ul. Szyprów powstała trzecia w mieście Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych.

Suma wydatków na ochronę środowiska i gospodarkę odpadami w kadencji 2029-2023 to 347,5 mln zł.

DLA ŚRODOWISKA. Tereny zielone

Na przestrzeni ostatnich 10 lat liczba drzew w Bielsku-Białej wzrosła o 10 procent, a pozyskiwanie drewna zmniejszyło się aż o 88 procent.

Rewitalizacji doczekały się miejskie parki. Miasto za 6.200.000 zł z UE zmodernizowało parki przy ul. Zielonej, pomiędzy ulicami Zdrojową i św. Anny, park za Ratuszem. Ostatnim z listy był Park Włókniarzy. Tylko w nim zasadzono 600 drzew, 6.000 roślin, 35.000 bylin, zastosowano nawierzchnie przepuszczalne, a odwiedzający to miejsce zyskali dostęp do rzeki Białej.

Suma wydatków na tereny zielone to 131,4 mln zł.

DLA LUDZI. Zdrowie i polityka społeczna

W ramach inwestycji w zdrowie bielszczan Beskidzkie Centrum Onkologii – Szpital Miejski ma nowy, nowoczesny pawilon i jeszcze lepiej wyposażone istniejące oddziały. Ten budynek to serce szpitala z blokiem operacyjnym, zakładem medycyny nuklearnej, pracownią rezonansu magnetycznego, zakładem diagnostyki obrazowej z pracownią RTG, pracownikami tomografii komputerowej, pracownią mammografii, biopsji stereotaktycznej oraz pracownikami USG. Koszt jego budowy wraz z wyposażeniem to około 130 mln zł, z czego blisko 80 mln zł stanowiło dofinansowanie z UE.

W mieście powstało też miejsce szczególnie dedykowane seniorom. W budynku przy ul. Romana Dmowskiego 6 mieści się prężnie działające, aktywizujące tę grupę społeczną Centrum Seniora. Są też cztery nowe osiedlowe Kluby Seniora.

Miasto wprowadziło Kartę Seniora. To dokument, który uprawnia mieszkańców miasta po 65. roku życia do korzystania z ulg, zwolnień i preferencji oferowanych przez partnerów programu. W tym roku wydano dziesięciotysięczną kartę.

Dzięki otwarciu filii Żłobka Miejskiego na Osiedlu Żłote Łany o ¼ zwiększyła się liczba miejsc w placówkach żłobka.

Rozpoczął się też remont i modernizacja pawilonu sportowego wraz z kortami tenisowymi przy ulicy Partyzantów 59, gdzie powstanie Centrum Aktywności i Innowacji w Bielsku-Białej.

Dzięki współpracy miasta z gminą Kozy udało się zrealizować bardzo ważne społecznie przedsięwzięcie – chodzi o utworzenie Spółdzielni Socjalnej Synergia, gdzie zatrudnienie znajdują osoby w kryzysach uzależnieniowych i bezdomności.

Spółdzielnia Synergia na zlecenie miasta realizuje też program door-to-door – czyli bezpłatny transport dla osób niepełnosprawnych – i projekt Złota Rączka, dzięki któremu seniorzy mają dostęp do usług osoby wykonującej drobne naprawy w ich miejscu zamieszkania.

Miasto wielokrotnie podejmowało też temat zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży. W tym celu zor-

ganizowało dwie edycje programu ZaJaki.pl, który w pierwszej edycji zwracał uwagę na problem samoakceptacji, a w drugiej na przemoc rówieśniczą.

Na zdrowie i politykę społeczną w tej kadencji miasto wydało 656,5 mln zł.

DLA LUDZI. Edukacja

Wysoki poziom edukacji w mieście potwierdzają wyniki egzaminów bielskich ósmoklasistów i maturzystów.

Edukacja zaczyna się od przedszkola, a w tej kadencji miasto wybudowało nowe przedszkole – nr 43, które mieści się w Hałcnowie – oraz zmodernizowało i rozbudowało przedszkola nr 4 przy ul. Kazimierza Wielkiego i nr 30 w Kamienicy. Dzięki tym inwestycjom w mieście nie ma już problemów z miejscem w przedszkolach – każdy, kto chce posłać dziecko do przedszkola, znajdzie miejsce.

Miasto wyremontowało dwa baseny przyszkolne – w szkołach podstawowych nr 36 i 37. Przeprowadzono termomodernizację kilkunastu budynków oświatowych, a do bielskich szkół i przedszkoli z powodu toczącej się w Ukrainie wojny przyjęto prawie 1.400 dzieci z tego kraju.

Po wielu latach starań od tego roku w Bielsku-Białej funkcjonuje Uniwersytet Bielsko-Bialski, w mieście powstała również filia Śląskiego Uniwersytetu Medycznego.

W tej kadencji na edukację wydano 2,57 mld zł.

DLA LUDZI. Sport i turystyka

To ważna dziedzina. Miasto nadal rozwija projekt ścieżek rowerowych Enduro Trails, ale już w ramach Aglomeracji Beskidzkiej. Toczy się właśnie rozmowy o organizacji w Bielsku-Białej światowej imprezy w tej dyscyplinie.

Dla piechurów w maju tego roku otwarto długodystansowy szlak w formie pętli po Beskidach z metą i startem w Bielsku-Białej. Nazywa się The Loop – Wielka Pętla Beskidzka – i cieszy się powodzeniem w całej Europie.

Remontu doczekało się kąpielisko Panorama. Zmodernizowano boisko piłkarskie w Wapienicy i nawierzchnię boiska piłkarskiego przy ul. Młyńskiej.

Sport to nie tylko infrastruktura, ale też inwestycje w ludzi. Miasto wypłaca stypendia dla ponad 400 zawodniczek i zawodników bielskich klubów sportowych. Jednocześnie organizuje światowe imprezy sportowe – Mistrzostwa Świata w Piłce Nożnej U20 i cztery edycje wyścigu kolarskiego Tour de Pologne.

Suma wydatków na sport i turystykę w kadencji 2029-2023 wyniosła 205,8 mln zł.

DLA LUDZI. Organizacje pozarządowe

W Bielsku-Białej funkcjonują 643 organizacje pozarządowe, które w ramach kampanii 1 i 1,5 procent podatku zebrały prawie 130 mln zł.

Miasto wspierało organizacje podczas epidemii COVID-19 i podpisało porozumienie o międzysektorowej współpracy w zakresie tworzenia środowiska przyjaznego rozwojowi przedsiębiorczości społecznej. Aby współpraca była jeszcze lepsza, utworzono Radę Działalności Pożytku Publicznego, a organizacje przejmują prowadzenie działań z zakresu polityki społecznej

miasta: wspierają dziennie dzieci i młodzież, prowadzą schronisko dla osób bezdomnych oraz noclegownię.

Suma wydatków na organizacje pozarządowe to 90,4 mln zł.

DLA LUDZI. Partycypacja społeczna

To bardzo ważny element życia demokratycznego europejskiego miasta. Nowy w tej kadencji system Zapytaj Prezydenta – narzędzie do komunikacji z mieszkańcami – zarejestrował 1.451 zapytań. Każde doczekało się odpowiedzi.

O obywatelskości miasta świadczy też frekwencja w pierwszym w historii Bielska-Białej referendum lokalnym, która wyniosła 28,4 procent.

Głos w mieście mają młodzi. Zgodnie z całkiem nowymi przepisami i kompetencjami funkcjonuje Młodzieżowa Rada Miasta Bielska-Białej i pełnomocnik prezydenta miasta ds. osób młodych. Powstało też Centrum Wolontariatu Młodzieży.

Ratusz otworzył się na mieszkańców również w bardzo dosłownym znaczeniu. W czasie ośmiu wydarzeń pod hasłem otwartych dni magistratu Ratusz odwiedziło ponad 4.000 mieszkańców.

DLA LUDZI. Kultura

Zmodernizowano i wyposażono największą miejską instytucję kultury, czyli Bielskie Centrum Kultury, i nadano jej imię Marii Koterbskiej. Aby kulturalnie ożywić ul. 11 Listopada, pod numerem 24 od prawie dwóch lat prężnie funkcjonuje Punkt 11. Na szlaku Bajkowe Bielsko-Biała wśród figur z bajek Studia Filmów Rysunkowych pojawiły się kolejne postaci, m.in. Don Pedro de Pommidore, szpieg z Krainy Deszczowców. Miasto przejęło pieczę nad Muzeum Literatury im. Władysława Reymonta i rozpoczęło budowę Domu Kultury w Straconce.

Bardzo sprawdziła się nowa formuła Dni Bielska-Białej – twórcami programu wydarzeń są głównie bielskie instytucje kulturalne.

Drugi koncert ma już za sobą Bielska Orkiestra Cavatina, która powstała we współpracy miasta z prywatną salą koncertową Cavatina Hall.

Suma wydatków na kulturę to 184,6 mln zł.

Ważnym, jeśli nie najważniejszym elementem kultury w mieście w tym roku jest fakt, że Bielsko-Biała awansowało do finału starań o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 2029.

Warto też dodać, że film Tomasza Walczaka promujący miasto otrzymał nagrodę dla najlepszego filmu promocyjnego na świecie.

Finanse

Budżet miasta w 2023 roku wyniósł 1.377 mln zł, co daje 8.299 zł na mieszkańca. Na inwestycje w bieżącym roku miasto przeznaczyło 374 mln zł. Otrzymane i pozyskane z Unii Europejskiej środki za całą kadencję wyniosły 1.011 mld zł.

Rankingi

Miasto bardzo dobrze wypada w wielu rankingach. W tym roku uzyskało drugą pozycję w rankingu Sukces Kadencji 2018-2023 Pisma Samorządu Terytorialnego *Wspólnota*.

Emilia Klejmont

KONSTYTUCJA DLA SUBREGIONU

Strategię Zintegrowanego Rozwoju Terytorialnego Aglomeracji Beskidzkiej na lata 2021-2027 (z perspektywą do roku 2030) konsultowano 1 grudnia w sali sesyjnej bielskiego Ratusza. Spotkanie odbyło się w gronie interesariuszy z powiatu bielskiego oraz miasta Bielska-Białej. Było to jednocześnie wydarzenie zamykające proces konsultacji, które trwały od 6 listopada.



Prezydent Jarosław Klimaszewski



Od lewej Paweł Niklewicz, starosta Andrzej Płonka, burmistrz Marian Błachut

Spotkanie otworzył prezydent miasta Jarosław Klimaszewski. Prezydent odniósł się do rangi konsultowanego dokumentu, który obok Planu Zrównoważonej Mobilności dla Aglomeracji Beskidzkiej 2040+, jest swoistą konstytucją dla naszego subregionu oraz podstawą aplikowania o środki unijne. Prezydent przypomniał, że fundamentem i podstawą do finansowania zintegrowanych inwestycji terytorialnych jest utworzone blisko 5 lat temu Stowarzyszenie Aglomeracja Beskidzka oraz przygotowane dokumenty strategiczne.

Spotkanie konsultacyjne w Bielsku-Białej było kolejną okazją do zapoznania się z projektem strategii, po wcześniejszych spotkaniach w Żywcu oraz Cieszynie. Dyrektor biura Stowarzyszenia Aglomeracja Beskidzka Paweł Niklewicz, przedstawił główne założenia programowe i wdrożeniowe strategii – wizję, misję, cele strategiczne wraz z odpowiadającymi im działaniami oraz planowane zintegrowane i strategiczne projekty. Źródła finansowania tych projektów to przede wszystkim programy unijne perspektywy 2021-2027 w kwocie ponad 350 mln euro.

W kolejnej części spotkania zastępca dyrektora ds. inwestycji Miejskiego Zarządu Dróg w Bielsku-Białej Wojciech Barteczko przedstawił kluczowe inwestycje miasta, nie tylko z perspektywy Bielska-Białej, ale również całego subregionu. Są to planowany węzeł przesiadkowy w Bielsku-Białej, trasy rowerowe oraz inwestycje w infrastrukturę drogową północnej śródmiejskiej obwodnicy miasta.

Podsumowaniem spotkania był panel dyskusyjny, w którym udział wzięli starosta bielski Andrzej Płonka, burmistrz Czechowic-Dziedzic Marian Błachut oraz dyrektor biura stowarzyszenia Aglomeracja Beskidzka Paweł Niklewicz. Uczestnicy panelu odnieśli się do największych wyzwań i korzyści wynikających z kooperacji samorządów subregionu w okresie ostatnich 20 lat, a także możliwości zwiększenia poziomu integracji samorządów zrzeszonych w stowarzyszeniu Aglomeracja Beskidzka.



Burmistrz Czechowic-Dziedzic Marian Błachut zaznaczył, że ciągle uczymy się wspólnego działania, podkreślając jednocześnie, że wspólne i zintegrowane podejście jest konieczne i przynosi wymierne korzyści w pozyskiwaniu środków unijnych, służąc rozwojowi oraz wychodząc naprzeciw potrzebom lokalnych społeczności. Burmistrz zwrócił również uwagę na konieczną zmianę mentalności w podejściu do rozwoju poszczególnych gmin i zastąpienia konkurencyjności między sobą współpracą. Starosta bielski Andrzej Płonka zgodził się z przedmówcą, że w wielu obszarach osobne działanie nie ma sensu i nie przynosi oczekiwanych rezultatów.

– Nie można poprawić jakości powietrza działając punktowo, dlatego współdziałanie jest konieczne i należy je ciągle rozwijać. Przykładem dobrej kooperacji samorządów naszego regionu jest współpraca na rzecz ochrony zdrowia i wspólne wysiłki na rzecz działalności Szpitala Pediatrycznego, znajdującego się w Bielsku-Białej – mówił starosta.

Dyrektor biura stowarzyszenia Aglomeracja Beskidzka Paweł Niklewicz dodał, że integracja w obrębie subregionu postępuje. Jej efektem są zrealizowane projekty w minionych perspektywach finansowych budżetu unijnego. Natomiast w obecnej perspektywie swoim sprawdzianem współpracy samorządów z obszaru Aglomeracji Beskidzkiej będą projekty dotyczące realizacji sieci tras rowerowych, wymagające bezwzględnej kooperacji samorządów. Duże wyzwania czekają również w obszarze integracji transportu na podstawie przyjętego Planu Zrównoważonej Mobilności dla Aglomeracji Beskidzkiej 2040+.

Wśród obszarów wymagających dalszej integracji burmistrz Czechowic-Dziedzic wymienił obszary związane z ochroną środowiska, a wśród nich działania na rzecz ochrony zasobów wody czy bezpieczeństwa przeciwpowodziowego. Niezwykle potrzebny jest wspólny system ostrzegania przeciwpowodziowego, ale również działania w obszarze poprawy jakości powietrza, którego nie można zamknąć w granicach administracyjnych poszczególnych samorządów.

Starosta Andrzej Płonka kontynuował temat koniecznej integracji w zakresie polityki zdrowotnej na przykładzie Szpitala Pediatrycznego, który jest jedyną tego typu placówką na naszym obszarze, służącą 140.000 dzieci. Podkreślił, że wspólne działanie przynosi wymierne korzyści – tak jest łatwiej, szybciej oraz bardziej ekonomicznie.

Dyrektor biura stowarzyszenia Aglomeracja Beskidzka, które koordynuje współpracę 41 zrzeszonych samorządów, zwrócił uwagę na potrzebę współpracy w zakresie przeciwdziałania zmianom klimatycznym, a szczególnie współpracy ponadlokalnej w bardzo wymagającym obszarze, jakim jest ochrona powietrza. Przy okazji wspólnego planowania rozwoju bardzo ważnym wątkiem jest przygotowanie samorządów do wspólnego planowania przestrzennego.

Paneliści wyrazili również swoje opinie w zakresie możliwości przygotowania wspólnej strategii o charakterze ponadlokalnym dla samorządów z obszaru Aglomeracji Beskidzkiej, zastępującej strategię gminne. Zdaniem burmistrza Czechowic-Dziedzic samorządy nie są jeszcze gotowe na takie działanie, zwłaszcza w kontekście przygotowania wspólnego planowania przestrzennego. Zdaniem starosty Andrzeja Płonki planowanie przestrzenne obecnie to kwestie indywidualne gmin.

Dyrektor biura stowarzyszenia Aglomeracja Beskidzka podkreślił, że organizacja przygotowuje się do sporządzenia strategii ponadlokalnej, której obligatoryjnym elementem jest model funkcjonalno-przestrzen-

MIASTO

ny. Jednak takie prace muszą być poprzedzone pytaniem samorządów o wolę wspólnego planowania przestrzennego. Tylko przy woli współpracy w tej materii takie działania ma sens. Dyskusja w tym zakresie zostanie otwarta w przyszłym roku.

Na zakończenie paneliści rozmawiali o konieczności ukierunkowania polityki rozwoju województwa śląskiego, a także pozyskania dodatkowych środków na takie obszary, jak: wsparcie szpitali, gospodarka wodno-ściekowa, działania przeciwpowodziowe, działania skierowane na nowe układy komunikacyjne – obwodnice wyprowadzające transport poza centra miast. Istotnym problemem do rozwiązania pozostaje ciągle kwestia gospodarki odpadami oraz koncepcja budowy instalacji termicznego przetwarzania odpadów komunalnych. To również płaszczyzna do wspólnego działania gmin.

Były również odpowiedzi na pytania uczestników spotkania, m.in. dotyczące wpływu planowanych zamierzeń inwestycyjnych na obszary cenne przyrodniczo w subregionie czy też działania na rzecz ochrony naturalnych siedlisk fauny. Reprezentant Fundacji Mysikrólik – Na Pomoc Dzikim Zwierzętom zwrócił uwagę na potrzebę rozszerzenia wsparcia działań na rzecz ochrony dzikich zwierząt ze strony samorządów. Głos w dyskusji zabrała również przedstawicielka Żywieckiej Fundacji Rozwoju, pytając panelistów o współpracę z organizacjami pozarządowymi w kierunku wdrażania założeń konsultowanej Strategii Zintegrowanego Rozwoju Terytorialnego Aglomeracji Beskidzkiej.

W tym miejscu należy podkreślić, że w strukturze organizacyjnej opracowania i wdrażania strategii działa grupa konsultacyjna, pełniąca funkcje ciała doradczego zarządu stowarzyszenia w zakresie planowania rozwoju, złożona z osób reprezentujących organizacje pozarządowe, środowisko akademickie i partnerów społeczno-gospodarczych. Grupa ta pozytywnie zaopiniowała projekt Strategii Zintegrowanego Rozwoju Terytorialnego Aglomeracji Beskidzkiej na lata 2021-2027 (z perspektywą do roku 2030), stanowiący przedmiot piątkowych konsultacji.

źródło: Aglomeracja Beskidzka
oprac. ek

ŚWIĘTA NA STARÓWCE

– dokończenie ze str. 2

Na stoiskach będzie można zakupić stroiki, ozdoby choinkowe, biżuterię, dekoracje świąteczne, miody i przetwory pszczele, wyroby rękodzieła, tradycyjne wędliny i wyroby wędliniarskie, sery, słodczyce, pierniki, żywność ekologiczną i wiele innych.

Na placu Ratuszowym zlokalizowana będzie również Mikołajowa Strefa dla dzieci, gdzie na najmłodszych czekać będzie Mikołaj z wesołymi Elfami i inne atrakcje, w tym animacje i zabawy.

W Ratuszu 16 grudnia i 17 grudnia w godzinach od 14.00 do 18.00 odbędą się bezpłatne świąteczne warsztaty dla dzieci, a w ich trakcie – wykonywanie ozdób świątecznych, dekorowanie bombek choinkowych i wiele innych atrakcji.

Na warsztaty dla młodzieży zaprasza natomiast 16 grudnia i 17 grudnia Punkt 11 przy ul. 11 Listopada 24.
oprac. ek



GREMIUM OD ROZWOJU MIASTA

Pierwsze posiedzenie powołanego w październiku przez prezydenta miasta Komitetu ds. Rozwoju Bielska-Białej w perspektywie 2030 roku odbyło się 28 listopada w Ratuszu. Gremium to tworzy 25 osób – pracowników Urzędu Miejskiego i znanych w mieście specjalistów w różnych dziedzinach – biznesu, nauki, społeczeństwa, ekologii, kultury czy np. turystyki.

Przewodniczącym komitetu jest zastępca prezydenta miasta Przemysław Kamiński. W skład zarządu wchodzi sekretarz miasta Igor Kliš, naczelniczka Wydziału Strategii i Rozwoju Gospodarczego UM Aleksandra Podsiadlik i dyrektorka Biura Rozwoju Miasta Magda Marek. Członkiniami i członkami są: Wojciech Bachta, Jerzy Batycki, Jacek Bożek, Agnieszka Duraj, Marcin Filip, Grzegorz Gładysz, Ireneusz Hendel, Agnieszka Herma, Maciej Jeleń, Andrzej Kamiński, Jolanta Koźmin, Agnieszka Lamek-Kochanowska, Zbigniew Michniowski, Paweł Niklewicz, Jacek Nowakowski, Elżbieta Rosińska, Ireneusz Ryszkiewicz, Janusz Szymura, Krzysztof Wiewióra, Magdalena Wojtczak oraz Joanna Wróblewska-Jachna.

Komitet rozwoju jest organem opiniodawczo-doradczym prezydenta miasta w sprawach działań związanych z wdrażaniem Strategii Rozwoju Bielska-Białej do 2030 roku. Jest on również miejskim forum dyskusji oraz formułowania ocen i rekomendacji dotyczących sposobów, tempa oraz postępów w osiąganiu celów strategii.

Powstanie komitetu rozwoju wynika z zapisów dokumentu, który zakłada powołanie takiego gremium jako jednej z form realizacji zasady partnerstwa i współpracy, mającej zapewnić udział partnerów strategii nie tylko w jej przygotowaniu, ale również

we wdrażaniu założeń i monitorowaniu osiąganych rezultatów. Głównym celem działalności komitetu jest wspieranie swoją wiedzą i doświadczeniem procesów wdrażania zapisów strategii. Komitet będzie uczestniczył w procesie monitorowania postępów w osiąganiu celów założonych w strategii, m.in. poprzez opiniowanie *Raportu z monitoringu strategii*, będącego częścią corocznego *Raportu o stanie miasta* oraz w procesie oceny i aktualizacji strategii. Ma też za zadanie integrowanie różnych środowisk Bielska-Białej wokół realizacji zapisów dokumentu.

Posiedzenia komitetu rozwoju odbywać się będą w zależności od potrzeb, jednak nie rzadziej niż raz w roku.

Inauguracyjne spotkanie otworzył prezydent miasta Jarosław Klimaszewski, zaznaczając wkład i zaangażowanie członków komitetu rozwoju wniesiony w dotychczasową pracę na rzecz Bielska-Białej oraz wyrażając nadzieję na dalsze współuczestnictwo w procesach rozwojowych miasta.

Następnie głos zabrała naczelniczka Wydziału Strategii i Rozwoju Gospodarczego Urzędu Miejskiego Aleksandra Podsiadlik, która omówiła prezentację przybliżającą tematykę i strukturę dokumentu, z podkreśleniem znaczenia idei partycypacji. Omówiła również miejsce i rolę komitetu rozwoju, który ma stanowić kontynuację idei partycypacji na etapie wdrażania celów i kierunków strategii.

W dalszej kolejności głos zabierali członkowie komitetu, którzy w trakcie dyskusji poruszyli m.in. takie zagadnienia, jak wprowadzanie zmian w treści i aktualizacja strategii obecnie obowiązującej, zasady wpiisywania do *Raportu z monitoringu strategii* realizowanych działań, kwestie organizacyjne dot. kontaktu i dialogu z urzędem pomiędzy kolejnymi posiedzeniami komitetu.

źródło: Wydział Strategii i Rozwoju Gospodarczego UM, oprac. ek

NOWA MŁODZIEŻOWA RADA MIASTA ZACZĘŁA PRACĘ

27 listopada odbyła się pierwsza sesja Młodzieżowej Rady Miasta Bielska-Białej nowej kadencji, rozpoczętej tej jesieni. Nowa MRM liczy 58 członków, jej przewodniczącą została Kamila Tomaszczyk z IV LO.

W spotkaniu uczestniczyło wielu zaproszonych gości, wśród nich prezydent Jarosław Klimaszewski. Radę Miejską reprezentowali przewodnicząca RM Dorota Piegik-Lzydorczyk i radny Rafał Ryplewicz. Zgodnie ze statutem MRM, początek obrad prowadzony był przez prezydium poprzedniej kadencji. Poprzedni przewodniczący MRM Tymoteusz Dadok przedstawił raport zamknięcia XVII kadencji i prowadził obrady do momentu wyboru nowego przewodniczącego.

Młodzieżową Radę Miasta wybrali przedstawiciele 29 spośród 44 bielskich szkół ponadpodstawowych publicznych i niepublicznych, do których wysłano informację o wyborach MRM na nową kadencję. Tym samym nowa rada będzie liczyła 58 członków. Jest to druga rada funkcjonująca na podstawie zmienionego statutu, który wprowadził m.in. dwuletnią kadencję oraz powiązał liczbę przedstawicieli z danej szkoły z liczbą jej uczniów – ale tylko tych będących mieszkańcami miasta Bielska-Białej.

Obecni na sesji członkowie MRM odebrali zaświadczenia o wyborze. Zaświadczenia wręczyli prezydent Jarosław Klimaszewski i przewodnicząca Rady Miejskiej Dorota Piegik-Lzydorczyk.

Delegaci ślubowali *pracować dla dobra i pomyślności młodzieży zamieszkałej w Bielsku-Białej, działać zawsze zgodnie z prawem oraz interesami młodzieży – godnie i rzetelnie reprezentować swoich wyborców, troszczyć się o ich sprawy oraz nie szczędzić sił dla wykonywania zadań Młodzieżowej Rady*. Po ślubowaniu najważniejszym punktem sesji był wybór nowego Prezydium Młodzieżowej Rady Miasta Bielska-Białej kadencji 2023-2025. Przewodniczącą MRM została Kamila Tomaszczyk (IV Liceum Ogólnokształcące im. Komisji Edukacji Narodowej), wiceprzewodniczącymi – Wiktor Mięksiak

(I Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika) oraz Julia Rączka (III Liceum Ogólnokształcące im. Stefana Żeromskiego). Sekretarzem MRM wybrano Łukasza Kołacza (Zespół Szkół Technicznych i Handlowych). Wszyscy uczniowie szkół publicznych otrzymali plakaty dotyczące Młodzieżowego Budżetu Obywatelskiego. Młodzieżowy Budżet Obywatelski to środki z budżetu miasta przeznaczone



na sfinansowanie projektów zgłoszonych do realizacji przez uczniów bielsko-bialskich publicznych szkół ponadpodstawowych, dla których organem prowadzącym jest miasto. Wg regulaminu, MBO ma na celu krzewienie postawy obywatelskiej młodzieży oraz umożliwienie uczniom wpływania na własne otoczenie szkolne.

Następna sesja MRM planowana jest na 13 grudnia br.

Jack

Jack

PLAN ZRÓWNOWAŻONEJ MOBILNOŚCI PRZYJĘTY

Rada Miejska w Bielsku-Białej na sesji 23 listopada podjęła uchwałę w sprawie przyjęcia Planu Zrównoważonej Mobilności dla Aglomeracji Beskidzkiej 2040+. Jego realizacja ma poprawić jakość życia na terenie aglomeracji. Przyjęty dokument liczy 206 stron. Poniżej ogólny zarys jego idei.



Plan Zrównoważonej Mobilności dla Aglomeracji Beskidzkiej 2040+, opracowany przez Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Subregionu Południowego Województwa Śląskiego Aglomeracja Beskidzka, jest strategią długoterminową, zakładającą poprawienie mobilności mieszkańców terenu aglomeracji przez zapewnienie im wygodnego, bezpiecznego dostępu do celów podróży i usług związanych z transportem publicznym. Dokument będzie także podstawą do ubiegania się o dofinansowanie z europejskich funduszy na lata 2021-2027 nowych inwestycji w mobilność i transport publiczny na obszarze

Agglomeracji Beskidzkiej, w tym w Bielsku-Białej.

Swoim zakresem plan obejmuje kwestie integracji oraz podniesienia atrakcyjności i jakości usług związanych z transportem publicznym; optymalnego wykorzystania przestrzeni i rewitalizacji dla celów mobilności czy działań związanych z zarządzaniem turystyką. Ma przyczynić się również do zmniejszenia negatywnego wpływu transportu na środowisko (zanieczyszczenie powietrza, hałas czy emisja gazów cieplarnianych). Warunkiem tych zmian jest zwiększenie roli środków transportu przyjaznych śro-

dowisku, do których należą transport publiczny nisko- i zeroemisyjny, rowery, komunikacja piesza i elektromobilność.

Jak przekonują jego twórcy, *plan zawiera pełną diagnozę głównych problemów i wyzwań w zakresie zrównoważonej mobilności, (...); jego wdrożenie przełożyć się ma także na większe bezpieczeństwo wszystkich użytkowników dróg: kierowców, pasażerów, pieszych, rowerzystów czy osób z niepełnosprawnościami*. Plan Zrównoważonej Mobilności powstał w celu zaspokojenia obecnych i przyszłych potrzeb związanych z mobilnością społeczeństwa. Z punktu

widzenia mieszkańca oznaczać to będzie zwiększenie efektywności transportu, zdecydowaną poprawę dostępności do celów podróży, komfort i bezpieczeństwo podróżowania, redukcję emisji zanieczyszczeń oraz podniesienie atrakcyjności i jakości otoczenia.

Przedstawione w planie działania uwzględniają ograniczone zasoby finansowe poszczególnych jednostek samorządowych, a dodatkowo ukierunkowane są na zachowanie wysokiej atrakcyjności i konkurencyjności regionu oraz podniesienie jakości życia mieszkańców Aglomeracji Beskidzkiej. oprac. Jack

LISTA JEDNOSTEK PORADNICTWA OBYWATELSKIEGO NA TERENIE MIASTA BIELSKA-BIAŁEJ

NAZWA	ADRES	KONTAKT	GODZINY PRZYJĘĆ	WWW/E-MAIL	INNE
PORADNICTWO Z ZAKRESU ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I INNYCH UZALEŻNIEŃ					
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	Bielsko-Biała pl. Ratuszowy 6 II piętro, pok. 226	33/4971496	Poniedziałek 7.30 – 8.30 Wtorek 7.30 – 8.30 Środa 7.30 – 8.30 Czwartek 7.30 – 18.00 Piątek 7.30 – 13.00	politykaspol@um.bielsko-biala.pl www.ps.um.bielsko.pl	Z porad mogą skorzystać mieszkańcy Bielska-Białej. Osoby/rodziny mogą złożyć wniosek o zobowiązanie do leczenia odwykowego osoby mającej problem z alkoholem. Ponadto mogą uzyskać fachową pomoc i poradę o procesie motywowania osoby wobec której toczy się postępowanie wyjaśniające nadużywanie alkoholu.
Zespół Motywujący przy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	Bielsko-Biała pl. Ratuszowy 6 II piętro, pok. 226	33/4971496	poniedziałki, wtorki, środy 15.30 – 17.45	politykaspol@um.bielsko-biala.pl www.ps.um.bielsko.pl	Z porad mogą skorzystać mieszkańcy Bielska-Białej, pomoc bezpłatna dla: Osoby/rodziny, wobec których toczy się postępowanie o zobowiązanie do leczenia odwykowego. Rozwiązywanie problemów alkoholowych i innych uzależnień.
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – zespół profilaktyki, rozwiązywania problemów uzależnień i przeciwdziałania przemocy w rodzinie	Bielsko-Biała Pl. Ratuszowy 9 I piętro, pok. 204	33/499-25-01	poniedziałek – piątek 7.30 – 15.30	zespol_interdyscyplinarny@mops.bielsko.biala.pl	Nieodpłatna pomoc dla mieszkańców Bielska-Białej: • poradnictwo dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie, • prowadzenie procedury Niebieskiej Karty, • poradnictwo dotyczące rozwiązywania, problemów alkoholowych, • poradnictwo dla współuzależnionych.
Miejski Ośrodek Terapii Uzależnień Bielsko-Biała	Bielsko-Biała ul. Mostowa 1	33/822-79-83	Umawianie wizyt po wcześniejszej rejestracji Od poniedziałku do piątku 8.00 – 19.00	www.bk-europe.pl motubb@bk-europe.pl	• Nieodpłatna pomoc dla osób uzależnionych i współuzależnionych, grupy wsparcia, DDA, Hazard, uzależnienia od czynności. • Konsultacje terapeutyczne.
Bielskie Towarzystwo Trzeźwości	Bielsko-Biała ul. Inwalidów 6	33/822-82-40	Szczegółowy harmonogram na stronie internetowej	info@anonimowinarkomani.pl bttbielsko@gmail.com	Nieodpłatne poradnictwo i pomoc dla mieszkańców Bielska-Białej: • mittingi AA, AL – ANON, NIEZAPOMINAJKA, (dla narkomanów), • grupy wspierające – rozwojowe dla dorosłych, dzieci i młodzieży, grupa wsparcia dla kobiet.

NAZWA	ADRES	KONTAKT	GODZINY PRZYJĘĆ	WWW/E-MAIL	INNE
Punkt Konsultacyjny ds. Przeciwdziałania Narkomanii „Nadzieja”	Bielsko-Biała ul. Zapora 100	725-030-122 33/816-07-67 tel. zaufania 33/812-26-67 codziennie 16.00 – 21.00	Konsultacje po wcześniejszym umówieniu terminu wizyty	fundacja@nadzieja.bielsko.pl www.nadzieja.bielsko.pl	Nieodpłatna pomoc i poradnictwo dla mieszkańców Bielska-Białej: - grupy wsparcia dla rodziców/opiekunów prawnych uzależnionych bądź zagrożonych uzależnieniem od środków psychoaktywnych, - grupa wsparcia dla osób eksperymentujących z narkotykami, - program wzmacniania Rodziny, - wstępna diagnoza w kierunku uzależnienia od środków psychoaktywnych, - pomoc terapeutyczna świadczona przez specjalistę terapii uzależnień.
Ośrodek Rehabilitacyjny dla Uzależnionych od Substancji Psychoaktywnych	Bielsko-Biała ul. Kaszyska 40 A	33/818-38-35	Całodobowo 7 dni w tygodniu	www.wapienica.blogspot.com	Oferta programowa placówki obejmuje: - terapię uzależnienia, - psychoedukację, - indywidualne konsultacje psychologiczne, - trening ról i funkcji, - trening umiejętności interpersonalnych, - terapię zajęciową i rekreacyjną, - leczenie somatyczne. Ośrodek przyjmuje osoby pełnoletnie.
PORADNICTWO PSYCHOLOGICZNE					
Poradnia Terapii Uzależnień od Alkoholu i Współuzależnienia	Bielsko-Biała ul. Mostowa 1	Rejestracja 33/812-30-42 513-032-266	Umawianie wizyt po wcześniejszej rejestracji od poniedziałku do piątku od 8.00 do 15.00	poradniauzalezni@wp.pl poradnia.uzalezni@psychiatria.bielsko.pl	- Terapia uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu, - Grupy wsparcia dla DDA.
Poradnia Terapii Uzależnienia od Substancji Psychoaktywnych	Bielsko-Biała ul. Mostowa 1	33/812-30-42 513-032-266	Umawianie wizyt po wcześniejszej rejestracji poniedziałek, wtorek 8.00 – 13.00 środa 9.00 – 18.00 czwarte, piątek 9.00 – 14.00	poradniauzalezni@wp.pl poradnia.uzalezni@psychiatria.bielsko.pl	Terapia uzależnionych i współuzależnionych. - Diagnoza problemu narkotykowego oraz współuzależnienia, - Konsultacje psychiatryczne. Terapia indywidualna i grupowa. - Kierowanie do innych placówek pomocowych. - Bez konieczności skierowania lekarskiego. - Nie obowiązuje rejonizacja.

NAZWA	ADRES	KONTAKT	GODZINY PRZYJĘĆ	WWW/E-MAIL	INNE
Punkt Konsultacyjny ds. Przeciwdziałania Narkomanii „Nadzieja”	Bielsko-Biała ul. Zapora 100	725-030-122	Konsultacje po wcześniejszym umówieniu terminu wizyty	fundacja@nadzieja.bielsko.pl www.nadzieja.bielsko.pl	Zapewnienie pomocy i wsparcia psychologicznego. Z bezpłatnych porad mogą skorzystać mieszkańcy Bielska-Białej. Osoby uzależnione bądź zagrożone uzależnieniem od narkotyków.
Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej	Bielsko-Biała ul. Piękna 2	Niebieska Linia 33/810-07-04 Telefon dla niesłyszących i niedosłyszących 797-998-600 – KONTAKT W FORMIE SMS	Całodobowo, 7 dni w tygodniu	www.poik.bielsko.pl kontakt@poik.bielsko.pl	- Interwencja kryzysowa, podejmowana przez kontakt osobisty w siedzibie Ośrodka, telefonicznie lub w miejscu pobytu klienta. - Prowadzenie telefonu zaufania „Niebieska Linia”. - Poradnictwo specjalistyczne, prawne, socjalne, psychologiczne i rodzinne oraz mediacje. - W sytuacjach kryzysowych, uzasadnionych zagrożeniem bezpieczeństwa klienta, udostępnienie miejsca całodobowego pobytu (do 3 miesięcy).
Stowarzyszenie Wspierania Rodziny	Bielsko-Biała ul. Bystrzańska 55c	33/810-12-55 608-147-432	- poniedziałki, wtorki, czwartki, piątki od 10.00 do 16.00 - środy 17.15 do 18.15 Po wcześniejszym telefonicznym umówieniu spotkania	stow.wsp.rodz.bb@gmail.com	- Nieodpłatne poradnictwo psychologiczne. - Nieodpłatne poradnictwo prawne. - Doradztwo rodzinne.
Zespół Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych	Bielsko-Biała ul. Słowackiego 45 I piętro	33/811-12-53 ppp2 33/814-07-06 ppp3 33/812-57-69	od poniedziałku do czwartku 8.00 – 18.00 piątek 8.00 – 15.00	ppp1@cuw.bielsko-biala.pl ppp2@cuw.bielsko-biala.pl ppp3@cuw.bielsko-biala.pl	Pomoc bezpłatna dla: rodziców/opiekunów prawnych oraz dzieci. Bez skierowania SZCZEGÓŁOWY ZAKRES POMOCY NA STRONIE INTERNETOWEJ PORADNI
Specjalistyczna Poradnia dla Dzieci z Wadą Wzroku, Słuchu i Autyzmem	Bielsko-Biała ul. Juliusza Słowackiego 45	33/812-57-69	Godziny pracy: od poniedziałku do czwartku od 8.00 do 18.00 piątek od 8.00 do 15.00	ppp3@cuw.bielsko-biala.pl	- Diagnoza. - Terapia. - Poradnictwo. - Wspieranie rozwoju uzdolnień. - Profilaktyka, psychoedukacja, promocja zdrowia. - Wydawanie opinii i orzeczeń. SZCZEGÓŁOWY ZAKRES POMOCY NA STRONIE INTERNETOWEJ PORADNI

NAZWA	ADRES	KONTAKT	GODZINY PRZYJĘĆ	WWW/E-MAIL	INNE
Zespół Wczesnego Wspomagania Rozwoju Dziecka	Bielsko-Biała ul. Juliusza Słowackiego 45 parter	33/811-82-12	Godziny pracy: od poniedziałku do czwartku od 8.00 do 18.00 piątki od 8.00 do 15.00	ppp3@cuw.bielsko-biala.pl	
Poradnia Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży Oddział Dzienny Psychiatryczny dla Dzieci i Młodzieży	Bielsko-Biała ul. Jana III Sobieskiego 83	33/828-40-74 poradnia 33/828-40-75 oddział	poniedziałki, środy, czwartki od 7.30 do 19.00 wtorki, piątki od 7.25 do 15.05	www.psychiatria.bielsko.pl sekretariat@zptalpediatryczny.pl	Z bezpłatnej pomocy w Poradni mogą skorzystać dzieci i młodzież do 18-go roku życia: • oddziaływania psychoterapeutyczne, • psychoedukacja Rodziców, • psychoterapia indywidualnej.
Szkoły podstawowe i ponadpodstawowe prowadzone przez Miasto Bielsko-Biała	Adres szkoły znajdują się na stronie internetowej Centrum Usług Wspólnych	33/499-23-54 numer Centrum Usług Wspólnych w Bielsku-Białej	W godzinach pracy szkoły, po wcześniejszym umówieniu terminu spotkania	sekretariat@um.bielsko-biala.pl edukacja@port@um.bielsko-biala.pl	W każdej szkole pomoc psychologa i pedagoga dla uczniów i rodziców/opiekunów prawnych.
Centrum Zdrowia Psychicznego FENIKS	Bielsko-Biała, ul. Piekarska 24	33/815-60-32	Rejestracja do poniedziałku do piątku 8.00 – 20.00	bielskobiala@czpfeniks.pl	• Pomoc psychologiczna. • Pomoc psychiatryczna.
Okregowy Ośrodek Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem w Bielsku-Białej	Bielsko-Biała, ul. Stanisława Wyspiańskiego 33	Całodobowo 667-252-257 Linia pomocy pokrzywdzonym 222-309-900	od poniedziałku do piątku 8.00 – 20.00 sobota 8.00 – 15.00	www.caritas.bielsko.pl/pokrzywdzeni	• Pomoc prawna. • Pomoc psychologiczna. • Pomoc i wsparcie finansowe.
PORADNICTWO Z ZAKRESU POMOCY SPOŁECZNEJ					
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	Bielsko-Biała ul. Karola Miarki 11	33/499-56-50 33/499-56-00	poniedziałek – piątek 7.30 – 15.30 przyjęcia stron: wtorki 10.00 – 13.00	sekretariat@mops.bielsko.pl	• Pomoc socjalna. • Pomoc psychologiczna. • Psychoterapia i wsparcie grupowe oraz indywidualne.

NAZWA	ADRES	KONTAKT	GODZINY PRZYJĘĆ	WWW/E-MAIL	INNE
PORADNICTWO Z ZAKRESU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE, DLA OSÓB POKRZYWDZONYCH PRZESTĘPSTWEM W RAMACH INTERWENCJI KRYZYSOWEJ					
Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej	Bielsko-Biała ul. Piękna 2	33/814-62-21 lub 33/19288	Całodobowo, 7 dni w tygodniu	www.poik.bielsko.pl kontakt@poik.bielsko.pl	- Interwencja kryzysowa, podejmowana przez kontakt osobisty w siedzibie Ośrodka, telefonicznie lub w miejscu pobytu klienta. - Prowadzenie telefonu zaufania „Niebieska Linia”. - Poradnictwo specjalistyczne, prawne, socjalne, psychologiczne i rodzinne oraz mediacje. - W sytuacjach kryzysowych, uzasadnionych zagrożeniem bezpieczeństwa klienta, udostępnienie miejsca całodobowego pobytu (do 3 miesięcy).
Okręgowy Ośrodek Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przepęstwem w Bielsku-Białej	Bielsko-Biała, ul. Stanisława Wyspiańskiego 33	Całodobowo 667-252-257 Linia pomocy pokrzywdzonym 222-309-900	od poniedziałku do piątku 8.00 – 20.00 sobota 8.00 – 15.00	www.caritas.bielsko.pl/pokrzywdzeni	- Pomoc prawna. - Pomoc psychologiczna. - Pomoc i wsparcie finansowe.
Komisariat 1 Policji Bielsko-Biała	Bielsko-Biała ul. Skłodowa 2	47 85 701 00	Placówka całodobowa	kp1@bielsko.k.a.policja.gov.pl	Pomoc bezpłatna dla mieszkańców Bielska-Białej w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, prowadzenie procedury Niebieskiej Karty.
Komisariat 2 Policji Bielsko-Biała	Bielsko-Biała ul. Gen. Franciszka Kamińskiego 8	47 85 702 00	Placówka całodobowa	kp2@bielsko.k.a.policja.gov.pl	Pomoc bezpłatna dla mieszkańców Bielska-Białej w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, prowadzenie procedury Niebieskiej Karty.
Komisariat 3 Policji Bielsko-Biała	Bielsko-Biała ul. Romualda Traugutta 2 C	47 85 703 00	Placówka całodobowa	kp3@bielsko.k.a.policja.gov.pl	Pomoc bezpłatna dla mieszkańców Bielska-Białej w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, prowadzenie procedury Niebieskiej Karty.
Komisariat 4 Policji Bielsko-Biała	Bielsko-Biała ul. Komorowicka 235	47 85 704 00	Placówka całodobowa	kp4@bielsko.k.a.policja.gov.pl	Pomoc bezpłatna dla mieszkańców Bielska-Białej w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, prowadzenie procedury Niebieskiej Karty.
Straz Miejska Bielsko-Biała	Bielsko-Biała ul. Hugona Koliątaja 10	Sekretariat 33/822-81-14 telefon alarmowy 986	Placówka całodobowa	kancelaria@strazmiejska.bielsko.pl www.strazmiejska.bielsko.pl	Pomoc dla mieszkańców Bielska-Białej. Poradnictwo w ramach interwencji kryzysowej.

NAZWA	ADRES	KONTAKT	GODZINY PRZYJĘĆ	WWW/E-MAIL	INNE
Zespół Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Uzależnień i Przeciwdziałanie Przemocy w Rodzinie	Bielsko-Biała Pl. Ratuszowy 9 I piętro, pok. 204	33/499-25-01	poniedziałek – piątek 7.30 – 15.30	zesp_ol_interdyscyplinarny@mops.bielsko.biala.pl	Nieodpłatna pomoc dla mieszkańców Bielska-Białej: • poradnictwo dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie, • prowadzenie procedury Niebieskiej Karty, • poradnictwo dotyczące rozwiązywania problemów alkoholowych, • poradnictwo dla współzależniotnych.
PORADNICTWO PRAWNE					
Punkt Konsultacyjny ds. Przeciwdziałania Narkomanii „Nadzieja”	Bielsko-Biała ul. Zapora 100	725-030-122	Od poniedziałku do piątku od 15.00 do 19.00 Konsultacje po wcześniejszym umówieniu terminu wizyty	fundacja@nadzieja.bielsko.pl www.nadzieja.bielsko.pl	Zapewnienie pomocy i poradnictwa prawnego Z bezpłatnych porad mogą skorzystać mieszkańcy Bielska-Białej.
Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej	Bielsko-Biała ul. Piękna 2	33/814-62-21 lub 33/19288	Całodobowo, 7 dni w tygodniu	kontakt@poik.bielsko.pl	Poradnictwo specjalistyczne, prawne.
Okresowy Ośrodek Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem w Bielsku-Białej	Bielsko-Biała, ul. Stanisława Wyspiańskiego 33	Całodobowo 667-252-275 Linia pomocy pokrzywdzonym 222-309-900	od poniedziałku do piątku 8.00 – 20.00 sobota 8.00 – 15.00	www.caritas.bielsko.pl/pokrzywdzeni	• Pomoc prawna. • Pomoc psychologiczna. • Pomoc i wsparcie finansowe.
PORADNICTWO W SPRAWACH MIESZKANIOWYCH, SOCJALNYCH I FINANSOWYCH					
Zakład Gospodarki Mieszkaniowej	Bielsko-Biała ul. Lipnicka 26	33/499-06-00	Od poniedziałku do piątku od 7.00 do 15.00	zgmbb@interia.pl poczta@zgm.eu	Pomoc bezpłatna dla mieszkańców Bielska-Białej, poradnictwo w sprawach mieszkaniowych, przydziału mieszkania itp.
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku-Białej	Bielsko-Biała ul. Karola Miarki 11	33/499-56-50 33/499-46-00	Od poniedziałku do piątku od 7.30 do 15.30	sekretariat@mops.bielsko.pl	Nieodpłatna pomoc dla osób/rodzin korzystających z pomocy społecznej: • pomoc socjalna, poradnictwo w sprawach mieszkaniowych, finansowych itp.

NAZWA	ADRES	KONTAKT	GODZINY PRZYJĘĆ	WWW/E-MAIL	INNE
PORADNICTWO W SPRAWACH BEZROBOCIA, DORADCA ZAWODOWY DLA OSÓB BEZROBOTNYCH					
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku-Białej	Bielsko-Biała ul. Karola Miarki 11	33/499-56-50	Od poniedziałku do piątku od 7.30 do 15.30	sekretariat@mops.bielsko.pl	Nieodpłatna pomoc dla osób/rodzin korzystających z pomocy społecznej: • pomoc socjalna, poradnictwo dla osób bezrobotnych, poszukujących zatrudnienia.
Powiatowy Urząd Pracy w Bielsku-Białej	Bielsko-Biała ul. Partyzantów 55	33/496-51-50	Od poniedziałku do piątku od 7.30 do 15.30	sekretariat@pup-bielsko.pl www.bielsko-biala.praca.gov.pl	Pomoc bezpłatna dla mieszkańców Bielska-Białej. Poradnictwo w sprawach bezrobocia, doradca zawodowy dla osób bezrobotnych.
PORADNICTWO W SPRAWACH ŚWIADCZEŃ Z ZUS (emerytury, renty, inne świadczenia)					
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku-Białej – Miejski Zespół Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności	Bielsko-Biała ul. Lipnicka 36	33/815-19-16 33/496-03-89	Od poniedziałku do piątku od 7.30 do 15.30	sekretariat@mops.bielsko.pl	• Poradnictwo w sprawie wydawania orzeczeń o niepełnosprawności; legitymacji osób niepełnosprawnych.
Powiatowy Urząd Pracy w Bielsku-Białej	Bielsko-Biała ul. Partyzantów 55	33/496-51-50	Od poniedziałku do piątku od 7.30 do 15.30	sekretariat@pup-bielsko.pl www.bielsko-biala.praca.gov.pl	Pomoc bezpłatna dla mieszkańców Bielska-Białej. Poradnictwo w sprawach świadczeń z ZUS (emerytury, renty, inne świadczenia).
Polski Związek Emerytów i Rencistów i Inwalidów Zarząd Oddziału Okręgowego w Bielsku-Białej	Bielsko-Biała ul. Jana III Sobieskiego 92	33/812-52-55	poniedziałek, wtorek, środa w godzinach od 7:00 do 12:00 czwartek, piątek biuro nieczynne	info@pzerbielsko.pl	Pomoc bezpłatna dla emerytów, rencistów, inwalidów. Poradnictwo w sprawach świadczeń ZUS (emerytury, renty, inne świadczenia).
PORADNICTWO W ZAKRESIE PRAW DZIECKA					
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku-Białej	Bielsko-Biała ul. Karola Miarki 11	33/499-56-50 33/499-56-00	Od poniedziałku do piątku od 7.30 do 15.30	sekretariat@mops.bielsko.pl	Nieodpłatna pomoc dla osób/rodzin korzystających z pomocy społecznej: • pomoc socjalna, poradnictwo dla osób / rodzin zgłaszających się o pomoc z zakresu praw dziecka.

NAZWA	ADRES	KONTAKT	GODZINY PRZYJĘĆ	WWW/E-MAIL	INNE
Zespół Placówek dla Dzieci i Młodzieży „PARASOL”	Bielsko-Biała ul. Legionów 9	33/498-88-96	Od poniedziałku do piątku w godzinach od 7.30 do 15.30	sekretariat@zpdmparasol.pl	Nieodpłatna opieka, wsparcie i pomoc dla rodzin i dzieci. Prowadzenie 11 placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży.
Placówka wsparcia dziennego w formie specjalistycznej „Ignis” prowadzona przez Charytatywne Stowarzyszenie Opiekuńczo-Wychowawcze	Bielsko-Biała ul. 11 Listopada 86	571-237-252	od poniedziałku do piątku 10.00 – 18.00	biuro@stowarzyszenie.ignis.org	Placówka wsparcia dziennego oferująca nieodpłatną opiekę, wsparcie i pomoc dla dzieci i rodzin.
Placówka wsparcia dziennego w formie opiekuńczej i pracy podwórkowej „Ulica Kreatywna”, prowadzona przez Towarzystwo Psychoprofilaktyczne	Bielsko-Biała ul. Komorowicka 122	731-727-035	od poniedziałku do czwartku 12.00 – 16.00 w piątek 8.00- 12.00	biuro@ulicakreatywna.pl	Placówka wsparcia dziennego oferująca nieodpłatną opiekę, wsparcie i pomoc dla dzieci i rodzin.
PORADNICTWO W ZAKRESIE PRAW DZIECKA					
Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo - Wychowawczych	Bielsko-Biała, ul. Józefa Lompy 9	33/ 811-73-43	od poniedziałku do piątku 7.00 – 15.00	sekretariat@copow.bielsko.pl	Placówka zapewnienia całodobowa opiekę i wychowanie dzieciom i młodzieży, które częściowo lub całkowicie zostały pozbawione opieki rodziców bądź opiekunów.
Telefon Zaufania Rzecznika Praw Dziecka		800 12 12 12			
Ogólnopolski telefon zaufania dla Dzieci i Młodzieży		116 111			Ogólnopolski, bezpłatny i anonimowy telefon zaufania przeznaczony dla dzieci i młodzieży, czynny 7 dni w tygodniu przez całą dobę. Dostępny jest pod zharmonizowanym w Europie numerem 116111, połączenie nie jest widoczne na rachunkach ani na billingach większości sieci.

Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie obejmuje działania dostosowane do indywidualnej sytuacji osoby uprawnionej, zmierzające do podniesienia świadomości tej osoby o przysługujących jej uprawnieniach lub spoczywających na niej obowiązkach oraz wsparcia w samodzielnym rozwiązywaniu problemu, w tym, w razie potrzeby, sporządzenie wspólnie z osobą uprawnioną planu działania i pomocy w jego realizacji. Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie obejmuje w szczególności porady dla osób zadłużonych i porady z zakresu spraw mieszkaniowych oraz zabezpieczenia społecznego.

W Bielsku-Białej działają dwa punkty Nieodpłatnego Poradnictwa Obywatelskiego. Istnieje możliwość skorzystania z porady po wcześniejszym, telefonicznym umówieniu terminu wizyty bądź teleporady – nr. telefonu 33/4971572.

Telefon obsługiwany w godzinach pracy Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej



Jolanta Wikło

NOWY SZTANDAR GASTRONOMA

Na swój nowy sztandar członkowie społeczności Zespołu Szkół Gastronomicznych w Bielsku-Białej wpisali słowa – Szacunek – uczciwość – tradycja. To zobowiązanie i drogowskaz, którym mają się kierować w życiu.

28 listopada Zespół Szkół Gastronomicznych w Bielsku-Białej zorganizował uroczystość związaną z wprowadzeniem do szkoły nowego sztandaru. Obchody rozpoczęła uroczysta msza w kościele Trójcy Przenajświętszej, której przewodniczył bp Roman Pindel. Biskup poświęcił sztandar, podkreślając, że szacunek należy każdemu człowiekowi ze względu na jego godność człowieka jest ogólnoludzką postawą moralną.

Następnie zgromadzeni w pochodzie przeszli do auli Towarzystwa Szkolnego im. Mikołaja Reja, gdzie odbyła się zasadnicza część uroczystości. Wśród licznych gości było wielu reprezentantów szkolnictwa zawodowego. Zastępca prezydenta Bielska-Białej Piotr Kucia w okolicznościowym przemówieniu docenił zaangażowanie dyrektorki Gastronoma Jolanty Wikło.

W trakcie spotkania z pełnym ceremoniałem pożegnano stary sztandar i wprowadzono nowy.

– Sztandar szkoły jest czymś na kształt wytwornej biżuterii, jest ozdobą, ale ma też w sobie coś na

kształt medalionu, takiego symbolicznego emblematu, który podkreśla naszą tożsamość. A ta nasza tożsamość wzrastała na solidnym fundamencie od 78 lat i dzisiaj uzyskuje piękne, symboliczne ukoronowanie – powiedziała dyr. Jolanta Wikło. Przypomniała, jaką rangę i pozycję ma obecnie kierowany przez nią Zespół Szkół Gastronomicznych:

– Dzisiaj ta niepozorna niegdyś, ale zawsze bardzo potrzebna szkoła organizuje mistrzowskie praktyki zawodowe i szkolenia dla uczniów we Włoszech, w Hiszpanii czy Francji. Dzisiaj nasi absolwenci podają swoje wyborne dania najbardziej wymagającym klientom jednej z restauracji w wieży Eiffela w Paryżu. Dzisiaj to szkoła z nowoczesnymi pracownikami technologicznymi, w których z przyjemnością dzielą się wiedzą i umiejętnościami najlepsi kucharze i cukiernicy z kraju i Europy. Upływ czasu zawsze nam pokazuje, gdzie byliśmy kiedyś, gdzie jesteśmy teraz i dokąd zmierzamy. Zasadniczo zmieniło się wszystko poza jednym – poza wartościami, które pozostają nienaruszone, niezastę-

powalne i absolutnie najważniejsze w szkole i w zawodach usługowych, do jakich kształcimy naszą młodzież. I te wartości wyhaftowane zostały srebrnymi nićmi na naszym sztandarze, bo są i muszą być dla nas wszystkich drogowskazami – mówiła Jolanta Wikło

A te wartości to: – szacunek – bo trzeba szanować ludzi, żeby zasłużyć na szacunek, bo szacunek to klucz do relacji z drugim człowiekiem, który ma prawo myśleć i żyć po swojemu; – uczciwość – bo to, co jest uczciwe, jest po prostu dobre i niczego więcej nie trzeba wiedzieć i robić, wystarczy być uczciwym we wszystkim, czego w życiu się podejmujemy; – i tradycja – bo tradycja to dbanie o pewne niezmiennie formy wspólnego życia. Tradycja to coś stałego, do czego się wraca jak do domu. Nie do mieszkania... Tam, gdzie pielęgnuje się tradycję, tam jest bezpiecznie, jak w domu – mówiła dyrektorka ZSG Jolanta Wikło.

W dalszej części uroczystości nastąpiło ślubowanie 249 pierwszoklasistów, a po nim zebrani wysłuchali koncertu pt. *Zakończam się tej jesieni*. Jack

MIESZKAŃCY ZAANGAŻOWANI W ESK!



Rekordowo dużo projektów, bo aż 105, zgłosili mieszkańcy Bielska-Białej i okolic w drugim naborze pomysłów na przedsięwzięcia kulturalne i społeczne w ramach starań miasta o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 2029.

Przypomnijmy – Bielsko-Biała znalazło się w prestiżowym gronie czterech polskich miast zakwalifikowanych do drugiego, finałowego etapu konkursu o tytuł ESK.

Wśród zgłoszeń znalazły się pomysły z wielu dziedzin: sztuk wizualnych, muzyki, turystyki, komunikacji cyfrowej, mody, kulinariów, teatru, edukacji i ekologii czy dziedzictwa kulturowego oraz łączące różne dyscypliny – pomysłowość bielszczan nie miała granic. Zespół za-

daniowy ESK czekał przede wszystkim na projekty, które na różne sposoby będą się odnosić do dziedzictwa tkackiego dwumia, ale też wielu znaczeń słowa sploty. Już po wstępnym przejrzaniu projektów można napisać, że nie zawiedzie się w tej materii.

Teraz zespół będzie szczegółowo analizował zgłoszone pomysły i spotykał się z ich autorami.

Nawet jeśli zgłoszony projekt nie znajdzie się w finałowym bidbooku – czyli ostatecznej aplikacji miasta do konkursu o tytuł ESK2029 – wciąż może być częścią działań Europejskiej Stolicy Kultury lub może zostać zrealizowany w innych okolicznościach.

Emilia Klejmont

SENIORZY W SIECI



SMART-SENIOR W BESKIDACH NIE BOI SIĘ NOWOCZESNOŚCI

Komunikacja i informacja przez telefon, zakupy w sieci, obsługa paczkomatu czy aplikacji mObywatel i mojejKP nie mają już tajemnic przed seniorami, którzy uczestniczyli w programie *Smart-SENIOR w Beskidach*.



Celem projektu *Smart-SENIOR w Beskidach*, realizowanego przez Stowarzyszenie BeskidLove, jest aktywizacja cyfrowa i społeczna osób powyżej 60. roku życia poprzez udział w praktycznych stacjonarnych warsztatach szkoleniowych oraz autorskiej grze miejskiej.

Stowarzyszenie BeskidLove pozyskało środki z Funduszu Rozwoju Regionalnego i zaprosiło do udziału w projekcie skierowanym do osób z grupy 60 plus dużą grupę mieszkańców Bielska-Białej i okolicy. O potrzebie takich działań najlepiej świadczy fakt, że po pierwszej informacji o naborze do programu, w którym przewidziano udział 80 osób, zgłosiło się 99 chętnych.

– Wszystkie działania aktywizująco-szkoleniowe oparte były na smartfonach – najbardziej dostępnym spośród urządzeń cyfrowych wśród seniorów. Chcieliśmy, aby to, co dzisiaj jest standardem dla młodych ludzi, nie tylko nie przerażało osób wcześniej urodzonych, ale by pozwoliło im odnaleźć się w świecie, gdzie praktycznie na każdym kroku mamy do czynienia z wirtualną rzeczywistością – wyjaśniał prezes stowarzyszenia BeskidLove Wojciech Kostecki.

W działania organizacyjne projektu bardzo aktywnie włączył się Euroregion Beskidy oraz Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej.

– Chciałbym z tego miejsca podziękować dyrektorowi biura Euroregionu Marcinowi Filipowi oraz Beacie Rozpędek i Annie Stadnik z Wydziału Polityki Społecznej za duże zaangażowanie i pomoc w realizacji projektu. Jestem przekonany, że jeżeli uda nam się pozyskać finansowanie na kolejną edycję, będziemy mogli znów na nich liczyć – mówił podczas podsumowania

projektu 30 listopada w Centrum Seniora w Bielsku-Białej Wojciech Kostecki.

Podczas uroczystej gali podsumowania rozdano nagrody, nastąpiło też losowanie zdobywców nagrody głównej spośród uczestników, którzy zrealizowali pełną ścieżkę programu. Szczęśliwą posiadaczką nowego smartfona została Zofia Wójcik, a w rolę śnieżynki wcieliła się pełnomocniczka prezydenta do spraw seniorów Elżbieta Rosińska.

– Jestem mile zaskoczona, że wygrałam, bo nieczęsto mi się to zdarza. Na pewno po zajęciach będę bardziej zwracała uwagę na to, by chronić swoje dane osobowe. Zaskoczyła mnie pozytywnie aplikacja mObywatel. Nie tylko wiem, co w niej jest, ale umiem z niej skorzystać – mówiła zadowolona uczestniczka projektu, do której uśmiechnęło się szczęście – Zofia Wójcik.

Zamknięciem projektu był wykład pt. *Cyberbezpieczeństwo oraz bezpieczeństwo w sieci*. Zagadnienia z tej dziedziny omówili profilaktycy z Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Bielsku-Białej st. asp. Rafał Kobyłecki i asp. Monika Dziech.

Stróżę prawa uczyli, jak nie dać się oszukać w internecie oraz w codziennym życiu. Pokazywali, czym różni się tzw. blacha policyjna od legitymacji, wyjaśniali, o co może poprosić policjant, a o co stróżę prawa nigdy nie proszą obywatele.

Warsztaty wiedzy nietajemnej

Prowadzone w trakcie programu, praktycznie od końca września, warsztaty obejmowały trzy moduły tematyczne – komunikację i informację, e-zakupy i e-usługi publiczne.



Asp. Monika Dziech
i st. asp. Rafał Kobyłecki

Marcin Filip



MIASTO

Warsztaty szkoleniowe były prowadzone małych grupach, w łatwo dostępnych salach szkoleniowych, w przyjaznej atmosferze, bez presji czasu.

– Ważnym elementem warsztatów jest motywacja uczestników oraz zminimalizowanie strachu i obaw związanych z wykonywaniem poleceń prowadzącego. W tym celu wprowadzono wsparcie wolontariuszy – uczniów szkół średnich. Wolontariusze pomagają uczestnikom w wykonywaniu poleceń prowadzącego. Stanowi to element usprawnienia procesu uczenia, a zarazem wzmacnia komunikację międzypokoleniową – podkreślał prezes stowarzyszenia BeskidLove Wojciech Kostecki.

Do wolontariatu w projekcie zgłosili się uczniowie z V LO i Bielskiej Szkoły Przemysłowej w Bielsku-Białej.

– W szkole pojawiło się ogłoszenie o projekcie. Uznałem, że jest ciekawe i zgłosiłem się, by nabyć nowe doświadczenia. Seniorzy byli bardzo chętni i radzili sobie dobrze. Problem mieli czasem z zapamiętywaniem, co w jakiej kolejności się robi, ale wielokrotne powtarzanie na kolejnych spotkaniach przynosiło pozytywny skutek. Szczególnie cieszyło ich poznawanie na przykład dodatkowych funkcji aplikacji WhatsApp czy Google Maps – mówił wolontariusz projektu, uczeń V LO Szymon Pająk.

Dodatkowym wsparciem dla uczestników była obsługa konsultanta help desk. Był to taki anioł stróż, który na miejscu lub przez telefon pomagał uczestnikom, gdy pojawiły się problemy lub też potrzeba było konsultacji.

Zakupy dla pań

Paniom szczególnie przypadły do gustu zajęcia z robienia zakupów. Bo to wiadomo nie od dzisiaj, że kobieta musi dla poprawy samopoczucia od czasu do czasu nabyć coś dla siebie drogą kupna.

Wykładowcy wprowadzili nie podpowiadali, jaką kupić torebkę czy bluzkę, ale uczyli krok po kroku, jak bezpiecznie zrobić zakupy w sieci. Tłumaczyli, czym różni się przelew od BLIK-u i jak ważne jest to, aby przed zakupem poznać opinie na temat towaru i sprzedającego. Uczestnicy dla pełnej niezależności zakupowej uczyli się też, w jaki sposób należy obsługiwać paczkomat.

– Zajęcia w bardzo przyjemnej atmosferze poszerzyły moją wiedzę i umiejętności. Na zajęcia chodziłam z laptopem i na nim wykonywałam wszystkie ćwiczenia. Jeżeli chodzi o zakupy, to najczęściej w sieci kupuję książki i zabawki. Bardzo pomocne są aplikacje mObywatel i mojejKP. Szczególnie ta druga aplikacja jest potrzebna seniorom, gdyż oni częściej potrzebują pomocy lekarskiej. To wygoda, trzeba by jednak pomyśleć też o tym, aby opiekun osoby starszej i schorowanej mógł mieć dostęp do aplikacji osoby, którą się opiekuje – postuluje uczestnika zajęć Krystyna Kłosowicz. – Szczególnie dobrze się bawiłam podczas gry tereno-

wej. Musieliśmy – używając odpowiedniej aplikacji – pokonywać wyznaczone odcinki, aby odnaleźć właściwą drogę – wspominała Krystyna Kłosowicz.

Danuta Polak, która zaprezentowała specjalną koszulkę programu Smart-SENIOR w Beskidach, również była zachwycona swoimi nowymi umiejętnościami.

– Z zakupów w sieci nie korzystam, chociaż teraz wiem jak to zrobić, jednak preferuję stacjonarne zakupy. Przymierzę, dotknę i wiem, czy to jest to, czego potrzebuję. Kupując przez internet nie mam tej możliwości. Natomiast uważam, że aplikacja mObywatel to strzał w dziesiątkę. Dobrze się bawiłam, korzystając z map. Teraz, jak pojedę do Warszawy, to bez trudu, oczywiście z mapą w smartfonie, odnajdę drogę do zamku królewskiego – mówiła, uśmiechając się, Danuta Polak.

Panowie do aplikacji

W przeciwieństwie do pań, panowie – przynajmniej oficjalnie – nie przyznawali się do tego, że interesują ich zakupy przez internet. Większość panów, z którymi rozmawiałem, twierdziła stanowczo, że but przed zakupem trzeba przymierzyć i koniec. Natomiast z dumą panowie pokazywali na swoich telefonach aplikacje mObywatel i mojejKP.

– Z pamięcią bywa różnie, a ze względu na presję ze strony dzieci bez telefonu nie wychodzę z domu i dlatego ta aplikacja jest super. Gdy trzeba, to mam ze sobą zawsze dowód osobisty i prawo jazdy. Mam tam również senioralne karty, które dają mi zniżki – opowiadali panowie.

Jeden z nich wspominał:

– Początkowo byłem bardzo sceptyczny, gdy chodzi o mojejKP, ale w moim wieku niestety wizyty w aptece nie należą do rzadkości, dlatego – z powodów praktycznych – szybko zrozumiałem, jak aplikacja działa. Przedtem szedłem z dwoma kartkami. Dla bezpieczeństwa na jednej miałem kod recepty, a na drugiej PESEL. Często w aptece któraś z nich się gdzieś zapodziała i cała wyprawa na nic. Teraz odpalam aplikację i pani w aptece wie, czego chcę, a ja nie muszę się denerwować – opowiadał jeden z uczestników projektu.

Każda osoba z grupy 80 uczestników programu mogła przystąpić w trakcie projektu do wybranych 3 modułów szkoleniowych, przy czym każdy obowiązkowo uczestniczył w module e-usługi publiczne. dopełnieniem szkoleń była gra terenowa, podczas której seniorzy w praktyce odkrywali, jakie zalety mają mapowe aplikacje w telefonach.

Program Smart-SENIOR w Beskidach był realizowany przy wsparciu środków Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Jacek Kachel

BLIŻEJ DZIECKA

Rodzicielstwo i dzieciństwo w świecie cyfrowym, różne formy uzależnień, ryzykowne zachowania młodych ludzi – takie kwestie poruszano podczas konferencji *Blżej dziecka....*, zorganizowanej przez Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej. Wzięło w niej udział ok. 200 osób – przedstawiciele środowisk zajmujących się wspieraniem dzieci i młodzieży.

Otwierając konferencję, prezydent Jarosław Klimaszewski powiedział: – Musimy sobie zdawać sprawę, że nie możemy odciąć dzieci i młodzieży od internetu, bo przecież sami jesteśmy aktywni w tym środowisku. Uzależnienia behawioralne są coraz częstsze i my tutaj w Bielsku-Białej nie zamiatamy tych spraw pod dywan, nie udajemy, że nas one nie dotyczą, tylko staramy się podejmować te wyzwania. Można to robić optymalnie i skutecznie, gdy mamy wiedzę, której pogłębieniu służy między innymi ta konferencja. Wiemy, że kondycja psychofizyczna młodych ludzi nie jest – delikatnie mówiąc – zadowalająca. Jednak można tę tendencję odwrócić, tylko trzeba pamiętać, że jest to proces, który musi być systematyczny i dobrze prowadzony. Dlatego bardzo się cieszę, że dzisiaj widzimy państwa tak licznie zebranych na tej sali. Tylko nasz wspólny wysiłek może przynieść pozytywny efekt – zakończył prezydent.

Wykład pt. *Zachowania ryzykowne dzieci i młodzieży w świecie cyfrowym – rodzicielstwo i dzieciństwo w świecie cyfrowym* wygłosił prof. Jakub Andrzejczak; *Jak wspierać młodzież w niestabilnym świecie – wyzwania i rekomendacje* – Gabriela Tyrna. Trzeci wykład, prezentujący wyniki badań, pt. *Używanie alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych oraz zjawisko przemocy rówieśniczej wśród młodzieży bielskich szkół – analiza i rekomendacje*, wygłosił Bogdan Prajsner.

Z konferencji wynika, że zjawisko uzależnień jest najczęściej kojarzone z zażywaniem substancji psychoaktywnych, takich jak alkohol, nikotyna, leki czy narkotyki. Coraz powszechniej jednak wiadać, że nawet zwyczajne czynności, takie jak praca, zakupy, jedzenie, gry czy ćwiczenia fizyczne w nadmiarze mogą stać się szkodliwe i dawać objawy podobne do uzależnień chemicznych. Uzależnienia behawioralne stały się obecnie wyzwaniem dla rodziców i specjalistów. Dlatego ważne jest posiadanie przynajmniej podstawowej wiedzy na temat ich przebiegu oraz możliwych form leczenia. Dzięki temu łatwiej udzielić adekwatnej informacji oraz pomocy osobom dotkniętym tymi problemami, a co może ważniejsze – ochronić i wspierać dzieci i młodzież, zanim te problemy się rozwiną. Przypominano także, że pokolenia dzieci, nastolatków i młodych dorosłych urodzonych po 2000 roku nie znają już świata bez internetu, a świat cyfrowy w coraz większym stopniu staje się dla nich środowiskiem realizacji potrzeb psychicznych, kluczowych zadań rozwojowych i zdobywania doświadczeń społecznych. Internet dostarcza nam i naszym dzieciom rozrywkę i informacji, pozwala na podtrzymanie więzi ze znajomymi. Z drugiej strony jednak do sieci przeniosły się również tradycyjne zjawiska i problemy, także te budzące największy niepokój, czyli agresja i przemoc.

Konferencja odbywała się w Hotelu Szyndzielnia. Wśród gości znaleźli się rodzice działający w szkolnych radach, osoby związane z oświatą, policją, strażą miejską, przedstawiciele placówek wsparcia dziennego, organizacji pozarządowych, instytucji – Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej, Działu Pieczy Zastępczej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Podbeskidzkiego Ośrodka Interwencji Kryzysowej, Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych; kuratorzy ds. nieletnich i dorosłych. Jack

CZAS NA ZAKAZ SPRZEDAŻY ŻYWYCH KARPI

Od lat w podejściu społecznym i politycznym do sprawy sprzedaży żywego karpia odbija się jak w soczewce zmiana mentalna, która wydarzyła się w Polsce. Jest ona efektem wielkiej pracy edukacyjnej i wyczulenia społecznego na sytuację zwierząt. Początki kampanii Klubu Gaja Jeszcze żywy KARP sięgają lat 90., kiedy w okresie przedświątecznym masowo zabijano karpie na ulicach, na oczach przechodniów.

Po latach działań Klubu Gaja, po stronie karpia stało prawo i konsument. Nadszedł czas, by wprowadzić zakaz sprzedaży żywych karpia, biorąc pod uwagę wiedzę na temat doświadczania cierpienia przez ryby, zmianę społeczną oraz badania opinii publicznej.

Wieloletnie działania lobby producentów i sprzedawców żywego karpia nie przyniosły spodziewanych efektów. Absurd sprzedaży żywego stworzenia i sprawiania mu ogromnego cierpienia w imię tradycji i świeżości dotarł do świadomości społecznej. W 2009 roku Sejm, na wniosek Klubu Gaja, znowelizował *Ustawę o ochronie zwierząt*. Od tego czasu ryby, tak jak wszystkie kręgowce, które odczuwają ból, strach i stres, podlegają ochronie. Potem kampania *Jeszcze żywy KARP* skupiła się na konsumentach. Sieci handlowe pod wpływem klientów zrezygnowały ze sprzedaży żywych karpia.

Niestety, nadal możemy spotkać sprzedawców oferujących żywe ryby na małych stoiskach i targowiskach. Dlatego ważny jest kolejny krok, by to zakończyć.

– Nadszedł już czas na formalny, prawny zakaz sprzedaży żywego karpia. Społecznie i kulturowo jesteśmy już na to przygotowani. Handlowcy także wyczuli i zrozumieli zmianę społeczną, która zaszła w Polsce. Zostali producenci, którzy mieli wystarczająco dużo czasu, żeby przygotować się do nowej rzeczywistości. Nadszedł moment, aby uwolnić karpia od naszego okrucieństwa i bezmyślności – mówi założyciel Klubu Gaja i pomysłodawca kampanii *Jeszcze żywy KARP* Jacek Bożek.

Prof. Marcin Urbaniak, kognitywista i zoopsycholog, wyjaśnia: – Wzmoczone sprzedaż żywych ryb – głównie karpie – w okresie przedświątecznym powinna zostać systemowo zakazana ze względu na swoje okrucieństwo względem nich. Ostatnie dekady zaowocowały dużą liczbą precyzyjnych badań nad percepcją bólu i doznawaniem cierpienia przez ryby, a także nad wyższymi zdolnościami poznawczo-społecznymi u wybranych grup ryb. Istnieją przekonujące dowody naukowe, że karpie i inne ryby dysponują na tyle złożonym układem nerwowym, że przetwarzają bodźce bólowe analogicznie, jak krę-

gowce lądowe, w tym człowiek. Wiemy od dawna, że ryby posiadają te same rodzaje receptorów bólowych, co ssaki i ptaki, oraz mają wystarczającą złożoność układu nerwowego do odczuwania emocji strachu, lęku czy paniki. W rezultacie doświadczają jednakowo intensywnego stresu, bólu i cierpienia, jak np. towarzyszące nam psy czy koty. Na co dzień w swojej pracy badawczej analizuję co najmniej kilka dowodów naukowych, które jednoznacznie wskazują, jakie praktyki względem ryb powinny zostać zakazane bądź objęte rygorystycznymi warunkami.

Polskie społeczeństwo gotowe jest na wprowadzenie zakazu sprzedaży żywych karpia. Potwierdzają to sondaże Centrum Badania Opinii Społecznej opublikowane przez Fundację Compassion in World Farming Polska, które pokazują, że 59,3 procent Polek i Polaków popiera taki zakaz. Klub Gaja ma nadzieję, że obietnice polityków o złożeniu projektu ustawy wprowadzającej zakaz sprzedaży żywych ryb zakończy cierpienia milionów karpia.

Początki kampanii *Jeszcze żywy KARP* sięgają roku 1976, kiedy pierwszego karpia uratował założyciel Klubu Gaja – Jacek Bożek. Zabrał go z wanny w domu rodziców i wypuścił na wolność. Tak narodziła się idea, która w 1998 roku przekształciła się w szeroką kampanię społeczną Klubu Gaja.

Tradycja zakupu żywego karpia wzięła się z niedostatków PRL z lat 50. Była to jedyna świeża ryba sprzedawana wprost z aut, dowożona do fabryk, na kilkanaście dni przed Wigilią. Karpie trafiały do wanny, gdyż nie było wtedy lodówek. Praktyka kupowania żywych karpia utrzymuje się nadal. Co roku tony karpia transportowanych i sprzedawanych jest często bez wody, w stłoczeniu. Ryby pakuje się żywcem do foliowych reklamówek, zanim trafią do domów, gdzie są nieumiejętnie zabijane.

Klub Gaja pierwszy zwrócił uwagę na los karpia zabijanego na ulicach, na oczach przechodniów i dzieci. Organizował akcje i happeningi. Co roku wysyłał listy i petycje do administracji publicznej o przestrzeganie istniejącego prawa. Wreszcie petycje zaczęły odnosić skutek. Zwiększono kontrolę weterynaryjną i handlową w punktach sprzedaży na ty-



le, by zabijanie ryb odbywało się nie na oczach klientów oraz by trudnili się tym przeszkoleni sprzedawcy. Jednak zapis obowiązującej wtedy ustawy o ochronie zwierząt nie chronił ryb. Dlatego Klub Gaja konsekwentnie dążył do rozwiązania tego problemu.

W 2009 r. Sejm, na wniosek Klubu Gaja, znowelizował *Ustawę o ochronie zwierząt*. Zmieniony art. 2 wskazuje teraz, iż ustawa chroni także ryby, tak jak wszystkie kręgowce, które odczuwają ból, strach i stres. Pakowanie żywych ryb do foli, trzymanie w stłoczonych i w zbyt małych basenach i inne przypadki mogą być teraz zgłaszane m.in. do inspekcji weterynaryjnej czy na policję.

Od 2010 roku Klub Gaja skupił się na konsumentach, by nie kupowali żywych karpia. Zaangażowanie publicysty i kucharza Roberta Makłowicza w kampanię zwiększyło społeczne zainteresowanie tym tematem. Kampanię wsparli aktorzy, pisarze, urzędnicy państwowi czy ludzie mediów.

W 2014 roku odbyło się pierwsze szkolenie policjantów na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Funkcjonariusze z Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach oraz Komend Miejskich i Powiatowych Policji Garnizonu Śląskiego zapoznali się z przepisami ustawy o ochronie zwierząt oraz jej praktycznym stosowaniem i egzekwowaniem.

W 2016 roku Sąd Najwyższy stanął w obronie karpia i wydał orzeczenie uchylające wyroki sądów niższej instancji, które uznały, że przetrzymywa-

nie ryb bez wody nie jest znęcaniem się nad nim. To był przełomowy krok dla polepszenia losu karpia. Sąd Najwyższy powiedział także, że (...) oba Sądy w sposób nieprawidłowy interpretują charakter prawnego czynu zabronionego znęcania się nad zwierzętami z art. 35 ust. 1a ustawy (...) ryby, co nie ulega wątpliwości, są kręgowcami i w związku z tym, jak wskazał ustawodawca, są zdolne do odczuwania cierpienia i podlegają ochronie przewidzianej w ustawie o ochronie zwierząt na równi z innymi zwierzętami kręgowymi oraz wymagają humanitarnego traktowania.

W 2017 r. dzięki interwencji Gai oraz kancelarii adw. Karoliny Kuszlewicz nie wprowadzono proponowanej zmiany w projekcie nowelizacji ustawy o ochronie zwierząt, która zdecydowanie pogorszyłaby standardy ochrony karpia.

W 2020 roku zapadł przełomowy wyrok za znęcanie się nad karpami w Sądzie Rejonowym Warszawa-Mokotów w sprawie, o którą 10 lat walczyła adw. Karolina Kuszlewicz. Sąd uznał, że gdy ryby trzymane są bez wody, pakowane do worków foliowych bez wody, rzucane do pojemników, dochodzi do cierpienia tych zwierząt. To sygnał, że wymiar sprawiedliwości przestał godzić się na bezkarne krzywdzenie karpia.

Zmiana społeczna to długofalowy proces, dlatego Klub Gaja konsekwentnie co roku zwraca uwagę opinii publicznej na niepotrzebne cierpienie karpia w okresie przedświątecznym, zachęca konsumentów do świadomych wyborów i niekupowania żywych karpia.

źródło: Klub Gaja, oprac. ek



PRZETARG

Prezydent Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg pisemny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości zabudowanej budynkiem gospodarczym, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Bohaterów Westerplatte / ul. Ogrodowej, obręb Lipnik, stanowiącej własność gminy Bielsko-Biala

oznaczenie: dz. 6851/11 o pow. 802 m² dz. 6851/13 o pow. 318 m² obj. Kw BB1B/00003396/0 łączna powierzchnia: 1.120 m²

cena wyw.: 456.000,00 zł, w tym budynek: 64.000,00 zł, grunt (łącznie): 392.000,00 zł; w tym dz. 6851/11 – 280.700,00 zł, dz. 6851/13 – 111.300,00 zł

wadium: 45.000,00 zł

Sprzedaż działki 6851/11 zabudowanej budynkiem gospodarczym podlega zwolnieniu z podatku VAT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy o podatku od towarów i usług. Sprzedaż części działki 6851/13 o pow. 316 m² podlega zwolnieniu z podatku VAT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 9 ustawy o podatku od towarów i usług. Natomiast do ceny części działki 6851/13 o pow. 2 m² osiągniętej w przetargu zostanie doliczony podatek VAT w wysokości obowiązującej na dzień sprzedaży. Na dzień ogłoszenia przetargu stawka podatku VAT wynosi 23 proc.

Obszar działki 6851/13 o pow. 2 m² podlega opodatkowaniu podatkiem VAT, gdyż obszar ten stanowi część działki pierwotnej 4164, dla której została wydana decyzja o warunkach zabudowy z 16 września 2004 r. dla budowy wolnostojącego garażu o lekkiej konstrukcji stalowej, nietrwale związanym z gruntem. Działka 6851/11 zabudowana jest budynkiem gospodarczym o pow. użytkowej 32,00 m², natomiast działka 6851/13 jest niezabudowana, porośnięta trawą oraz drzewami. Obie działki tworzą kompleks ogrodzony wspólnym ogrodzeniem. Obsługa komunikacyjna ww. nieruchomości możliwa jest bezpośrednio z ul. Bohaterów Westerplatte, poprzez istniejący zjazd na działkę 6851/11.

Nieruchomość położona jest w terenie, dla którego nie obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego. Zgodnie ze studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Bielska-Białej działka 6851/11 znajduje się w obszarze oznaczonym symbolem MW – zabudowa mieszkaniowa wielorodzinna i Z – zieleń dolin rzek i potoków, działka 6851/13 znajduje się w obszarze oznaczonym symbolem MW – zabudowa mieszkaniowa wielorodzinna

Przez działkę 6851/11 oraz działkę 6851/13 przebiega sieć kanalizacji sanitarnej oraz na ww. działkach usytuowane są studnie rewizyjne będąca własnością Spółki AQUA S.A. w Bielsku-Białej. W dziale III Kw BB1B/00003396/0 wpisana jest nieodpłatna służebność przesyłu na rzecz AQUA S.A. w Bielsku-Białej polegająca na posadowieniu na działkach: 6851/3 i 6851/4 (z których powstały między innymi działki 6851/11 i 6851/13) tj.: – działce numer 6851/3 – kanalizacji sanitarnej o średnicy 150/160 mm o długości 2,85 m i kanalizacji sanitarnej o średnicy 600/630 mm o długości 30,65 m wraz z dwiema studniami rewizyjnymi o średnicy 1200 mm oraz na zapewnieniu dostępu (dojścia i dojazdu) w pasie szerokości po 1 metrze od zewnętrznego obrysu kanalizacji o średnicy 150/160 mm, po obu stronach jej przebiegu oraz w pasie szerokości po 2 metry od zewnętrznego obrysu kanalizacji o średnicy 600/630 mm, po obu stronach jej przebiegu, w celu prawidłowej eksploatacji, konserwacji, modernizacji, usuwania awarii, przeprowadzania napraw i remontów, – działce numer 6851/4 – kanalizacji sanitarnej o średnicy 600/630 mm o długości 31,85 m wraz ze studnią rewizyjną o średnicy

1200 oraz na zapewnieniu dostępu (dojścia i dojazdu) w pasie szerokości po 2 metry od zewnętrznego obrysu kanalizacji po obu stronach jej przebiegu, w celu prawidłowej eksploatacji, konserwacji, modernizacji, usuwania awarii, przeprowadzania napraw i remontów.

Poza opisaną wyżej służebnością, nieruchomość jest wolna od innych obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań.

Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powinny złożyć w terminie do 2 lutego 2024 r. (w zamkniętej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: *Nie otwierać przed dniem 8 lutego 2024 r. przed godziną 10:00.* Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; datę sporządzenia oferty; oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Oferowaną cenę należy podać w łącznej wysokości (netto) za całą nieruchomość. Kwota należna do zapłaty objęta podatkiem VAT (dla części działki 6851/13 o pow. 2 m²) oraz kwota zwolniona z opodatkowania – zostaną wyliczone wg proporcji zachodzących między nimi w cenie wywoławczej. Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego.

Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 8 lutego 2024 r. o godz. 10:00 w sali nr 208 (II piętro) w gmachu Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5.

Wadium należy wpłacić nie później niż do 2 lutego 2024 r. przelewem na konto: Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział Finansowo-Księgowy 60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 PKO Bank Polski S.A. Potwierdzeniem wpłaty wadium jest wpływ pieniędzy na konto Urzędu w wyżej podanym terminie. Wadium zwraca się w terminie do 3 dni od daty przetargu, a wpłacone przez uczestnika, który przetarg wygrał zalicza się na poczet ceny nabycia nieruchomości. Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który przetarg wygrał od zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości. Zaofiarowaną kwotę za nieruchomość należy uiścić w całości przed zawarciem umowy sprzedaży nieruchomości.

Koszty zawarcia umowy notarialnej ponosi nabywca.

Z dodatkowymi warunkami przetargu można zapoznać się w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej w Biurze Obsługi Interesanta (budynek przy pl. Ratuszowym 6, parter, stanowisko nr 6, tel. 33 4971806) lub w Wydziale Nieruchomości (budynek przy pl. Ratuszowym 5, II piętro, pok. 213, tel. 33 4701224) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej. Adres strony internetowej Urzędu: <https://bip.bielsko-biala.pl>.

Prezydent Miasta może odwołać ogłoszony przetarg z ważnych powodów. Przetarg może zostać zamknięty bez wybrania którejkolwiek z ofert.

SPRZEDAŻ

Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. U. z 2023, poz. 344 ze zm.) podaje do publicznej wiadomości, że 15 grudnia 2023 r. na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz

na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl zamieszczony został – na okres 21 dni – wykaz nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży:

- sprzedaż nieruchomości stanowiącej własność gminy Bielsko-Biala zabudowanej budynkiem mieszkalnym, położonej w Bielsku-Białej przy Józefa Pankiewicza 8/Władysława Orkana 25, ozn. jako działki 277 o pow. 50 m² i 278 o pow. 124 m², obręb Bielsko Miasto, obj. KW BB1B/00062649/0;
- sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 4 przy ul. Ludwika Waryńskiego 6 o pow. 32,54 m² wraz z pomieszczeniem przynależnym tj. piwnicą o pow. 0,67 m² oraz pomieszczeniem gospodarczym o pow. 2,35 m² wraz z udziałem 186/1.000 części w prawie własności gruntów ozn. jako dz. 2 i 1057 obr. Górne Przedmieście – w drodze przetargu pisemnego nieograniczonego;
- sprzedaż działki gminnej dz. 844/73 o pow. 291 m², obręb Kamienica, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Partyzantów / gen. Bora-Komorowskiego – w drodze bezprzetargowej, z przeznaczeniem na uzupełnienie nieruchomości przyległej ozn. jako dz. 843/7, dz. 845/23, dz. 844/29, dz. 845/24 o pow. 1975 m², obręb Kamienica., celem poprawy warunków zagospodarowania;
- sprzedaż działki 960/18 o pow. 130 m² obręb Mikuszowice Krakowskie, położonej w Bielsku-Białej przy ulicy Cyprysowej, w drodze bezprzetargowej w trybie art. 37 ust. 2 pkt 6 ww. ustawy, na poprawę warunków zagospodarowania nieruchomości przyległej, oznaczonej jako działki: 486/4 i 555/2.
- sprzedaż działek nr 583/35, 583/45, 584/7, 583/27 i 583/33 o łącznej pow. 969 m², obręb Górne Przedmieście, położonej w Bielsku-Białej w rejonie ulic: Henryka Siemiradzkiego oraz Cieszyńskiej, w drodze bezprzetargowej w trybie art. 37 ust. 2 pkt 6 ww. ustawy, na poprawę warunków zagospodarowania nieruchomości przyległej, oznaczonej jako działki: 121/1, 583/23, 583/24, 583/25, 583/26, 583/31, 583/32, 583/38, 925/1 i 1183.

DZIERŻAWA

Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 344 ze zm.) Prezydent Miasta Bielska-Białej podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl 15 grudnia 2023 r. zamieszczone zostały wykazy nieruchomości, stanowiących własność gminy Bielsko-Biala i Skarbu Państwa, przeznaczonych do oddania w dzierżawę w drodze bezprzetargowej i przetargowej.

Bezprzetargowo:

- cz. dz. 252/21 obręb Żywieckie Przedmieście, na czas nieoznaczony,
- cz. dz. 732/19 obręb Straconka, na czas oznaczony 3 lat,
- cz. dz. 732/21 obręb Straconka, na czas oznaczony 3 lat,
- cz. dz. 2512/22 obręb Straconka, na czas oznaczony 3 lat,
- cz. dz. 2512/22 i 3421 obręb Straconka, na czas oznaczony 3 lat,
- cz. dz. 212 obręb Żywieckie Przedmieście, na czas oznaczony 3 lat,
- dz. 790/28 obręb Lipnik, na czas oznaczony 3 lat,

Przetarg:

- dz. 265/5, 266/6, 960/6 i cz. dz. 273/13, obręb Żywieckie Przedmieście, na czas oznaczony 10 lat.

NOWE SZCZEPIONKI PRZECIW COVID-19 JUŻ DOSTĘPNE

Od 6 grudnia każda osoba, która skończyła 12 lat, może zostać zaszczepiona nowym wariantem szczepionki przeciw COVID-19. W Bielsku-Białej szczepienia wykonuje 8 poradni lekarza rodzinnego (stan na 11 grudnia). Są to:

- Poradnia Lekarza Rodzinnego al. Armii Krajowej 132, tel. 338231606;
- Poradnia Lekarza Rodzinnego, al. Armii Krajowej 101, tel. 734639553;
- Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Jedyńka, ul. Powstańców Śląskich 8, tel. 338221300;
- Punkt szczepień, ul. Cieszyńska 413, tel. 338183152;
- Poradnia lekarza POZ, ul. Pszenna 11, tel. 608560684;
- Gabinet lekarza rodzinnego, ul. Komorowicka 314, tel. 338104294;
- Poradnia lekarza rodzinnego, ul. Urodzajna 37, tel. 338227223;
- Poradnia lekarza POZ, ul. Reymonta 5, tel. 338221869.

Dla osób 12+ dostępna będzie szczepionka Nuvaxovid (firmy Novavax) zmodyfikowana na pod-

wariant koronawirusa XBB.1.5. Można ją przyjąć jako kolejną dawkę w rozpoczętym cyklu szczepień po 180 dniach od poprzedniego szczepienia. Z kolei osoby do tej pory niezaszczepione otrzymają dwie kolejne dawki w odstępie 3 tygodni.

Kolejną dawkę przypominającą powinny przyjąć zwłaszcza osoby, które:

- mają co najmniej 60 lat,
- mają obniżoną odporność lub choroby współistniejące, które zwiększają ryzyko ciężkiego przebiegu COVID-19 (osoby w wieku co najmniej 12 lat),
- są pracownikami ochrony zdrowia, którzy mają bezpośredni kontakt z pacjentem lub materiałem zakaźnym.

E-skierowanie na szczepienie pacjenci znajdują na swoim Internetowym Koncie Pacjenta oraz w aplikacji mojejKP. Skierowanie może także wystawić lekarz rodzinny.

Więcej informacji i aktualizowana lista miejsc wykonywania szczepień: pacjent.gov.pl w zakładce Aktualności.

KILKA SŁÓW O HIV/AIDS

Na początku grudnia obchodzony jest – od 1988 roku z inicjatywy Światowej Organizacji Zdrowia – Światowy Dzień Walki z AIDS.

HIV/AIDS – na czym polega różnica?

HIV (ludzki wirus upośledzenia odporności) to czynnik etiologiczny zakażający człowieka, natomiast AIDS to zespół objawów chorobowych spowodowanych tym wirusem, świadczący o istotnej dysfunkcji układu immunologicznego (odpornościowego), pojawiający się zazwyczaj po wielu latach trwania zakażenia. Dlatego też często diagnoza postawiona bywa późno, po okresie bezobjawowym, co stwarza potencjalne ryzyko transmisji wirusa na kolejne osoby.

Drogi zakażenia

Są trzy opcje szerzenia się zakażenia HIV: poprzez krew, w kontaktach seksualnych (zarówno homoseksualnych, jak i heteroseksualnych) oraz poprzez łożysko (z zakażonej matki na jej dziecko). Należy tu zwrócić uwagę, że stosując podstawowe zasady higieny (takie, jak np. własna maszynka do golenia czy szczoteczka do zębów), nie ma możliwości zakażenia, a stosując zasadę ograniczonego zaufania w kontaktach intymnych, minimalizujemy ryzyko.

Jak się przebadac?

U osoby podejrzewającej u siebie zakażenie wykonujemy badanie serologiczne z krwi wykrywające przeciwciała skierowane przeciwko wirusowi HIV (p/ciała anti-HIV).

Wynik ujemny wyklucza infekcję, jednak należy uwzględnić tzw. okno serologiczne, czyli okres, jakiego organizm potrzebuje na wykształcenie swoistych przeciwciał. Dlatego też w pełni wiarygodny rezultat otrzymamy 3 miesiące od potencjalnie ryzykownego zdarzenia (choć zależy to od zastosowanego testu).

Z kolei wynik dodatni musi zostać jeszcze potwierdzony, także z krwi, testem immunoblot (Western blot). Wówczas mamy udokumentowane zakażenie HIV, co powinno zobligować osobę zakażoną do podjęcia celowanego leczenia antyretrowirusowego.

W każdym województwie funkcjonują punkty konsultacyjno-diagnostyczne (PKD), gdzie testy można wykonać ANONIMOWO, BEZPŁATNIE i BEZ SKIEROWANIA.

W województwie śląskim punkt konsultacyjno-diagnostyczny mieści się w Chorzowie przy ul. Zjednoczenia 10 (na terenie Szpitala Specjalistycznego).

Leczenie przeciwwirusowe

Obecnie dostępne leki hamują aktywność dwóch enzymów niezbędnych do namnażania się wirusa HIV (ale nie blokują całkowicie) w organizmie osoby zakażonej. Dlatego też terapia antyretrowirusowa trwa przez całe życie. Leki są bezpłatne.

Istotne fakty na koniec:

Świadomość zakażenia wirusem HIV może uratować Ci życie, bo będziesz pod opieką medyczną i dostaniesz celowane leczenie.

Twoje życie nie będzie się istotnie różnić od osób niezakażonych wirusem, za wyjątkiem braku możliwości oddawania krwi / narządów do przeszczepów oraz konieczności stosowania zabezpieczeń w życiu seksualnym.

Jedyną osobą, która powinna wiedzieć o Twojej chorobie, jest tylko Twój partner/ry seksualny/i.

lek. med. Piotr Prochner
specjalista chorób zakaźnych



WAŻNE TELEFONY

Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz ul. ks. Stanisława Stojalskiego 32 pracuje od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497, faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800
Awaria oświetlenia ulicznego: UM, tel. 334971702, tel. 991
Awaria światła sygnalizacji drogowej: MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30

PreZero Bielsko-Biala S.A. (dawniej SUEZ) w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM tel. 334971703, 334971508
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.miejska@um.bielsko-biala.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania: 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz Schronisko dla zwierząt: 338141818
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej: tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA

Pogotowie ratunkowe	tel. 999
Pogotowie energetyczne	tel. 991
Pogotowie gazowe	tel. 992
Pogotowie ciepłownicze	tel. 993
Pogotowie wodociągowe	tel. 994
e-mail: aqua@aqua.com.pl	
GOPR	tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 4971700
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00 w Centrum Seniora przy ul. Romana Dmowskiego 6
Centrum Seniora tel. 4971753, 4971754

SIATKARSKI PUCHAR PREZYDENTA MIASTA



29 listopada w Komendzie Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku-Białej został rozegrany XII Turniej Służb Mundurowych w Piłkę Siatkową o Puchar Prezydenta Miasta Bielska-Białej.

Imprezę otworzył zastępca prezydenta miasta Piotr Kucia.

W turnieju uczestniczyło dziewięć zespołów, podzielonych na trzy grupy eliminacyjne. Zwycięzcy poszczególnych grup zmierzyli się w półfinale. Po zaciętej rywalizacji pierwsze miejsce zajął Zakład Karny w Cieszynie z Oddziałem Zewnętrznym w Bielsku-Białej. Miejsce drugie przypadło reprezentacji Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku-Białej. Na najniższym szczeblu podium turniej ukończyła drużyna Komendy Miejskiej Policji w Bielsku-Białej.

Na dalszych pozycjach uplasowały się drużyny Straży Miejskiej w Bielsku-Białej, Grupy Beskidzkiej GOPR, Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Cieszynie, 18 Batalionu Powietrznodesantowego, Wojskowego Centrum Rekrutacji w Bielsku-Białej i Bielskiego Pogotowia Ratunkowego.

Zwycięzcy przyjęli gratulacje i puchary z rąk Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku-Białej bryg. Romana Marekwy.

oprac. Jack

TENISOWE
PUCHARY ORŁA

3 grudnia na kortach KS Solar odbył się III turniej par deblowych im. Władysława Orła dla amatorów. Do rywalizacji przystąpiło 18 zawodników. Teniści rywalizowali o puchary ufundowane przez Wydział Edukacji i Sportu Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej.

Po losowaniu par rywalizacja przebiegała na dobrym poziomie, szczególnie mecz finałowy, w którym wystąpili T. Świerkot i Ł. Kijas oraz R. Waloszek i Ł. Machalica. Pierwszy set para Świerkot/Kijas wygrała łatwo 6:0, ale w drugim secie musieli wzniesić się na wyżyny swoich umiejętności, ponieważ rywale po-

kazali swój lwi pazur, aby jednak przegrać 6:7.

Organizatorem turnieju było Towarzystwo Miłośników Ziemi Bielsko-Bialskiej i Klub Sportowy Solar. Sędzią głównym zawodów był znany sędzia tenisowy Grzegorz Wasik, także wychowanek Kolejowego Klubu Sportowego prowadzonego przez Władysława Orła.

Za sprawą sukcesów Igi Świątek i Huberta Hurkacza tenis staje się narodowym sportem. Tysiące kibiców pilnie śledzą poczynania przedstawicieli tej dyscypliny sportowej. Także i nasze miasto ma powody do zadowolenia, działa tu kilka szkółek tenisowych. Do najlepszych w Polsce należy BKT Advantage, prowadzony przez jednego z wychowanków Władysława Orła. oprac. Jack



ŻAKI RZĄDZĄ

W bielskim turnieju żaków rozegranym 3 grudnia w hali pod Szyndzielnią FC Porto pokonało po rzutach karnych Benficę Lizbona.

Bielsko-Bialski Ośrodek Sportu i Rekreacji zorganizował w Hali Widowiskowo-Sportowej im. Zbigniewa Pietrzykowskiego czwartą edycję Turnieju Piłki Nożnej *Żaki Rządzą: Pasja, emocje i sportowa rywalizacja!* Do rozgrywek przystąpiły 22 drużyny reprezentujące szkoły z Bielska-Białej i okolic.

Zmaganiom piłkarskim przyglądali się między innymi przedstawiciele samorządu: zastępca prezydenta Piotr Kucia oraz radni Rady Miejskiej: Piotr

Kochowski, Maksymilian Pryga i Rafał Rypiewicz.

Zwycięzcą 4. edycji turnieju Żaki rządzą okazała się ekipa Szkoły Podstawowej nr 28 (FC Porto), która w finale pokonała Szkołę Podstawową nr 3 (Benfica) po serii rzutów karnych, dostarczając widzom niezapomnianych emocji! Szkoła Podstawowa nr 27 (Napoli) zajęła zaszczytne trzecie miejsce, pokonując drużynę Zespołu Szkolno-Przedszkolnego Jasienica (Inter).

Michał Cader z SP 27 (Napoli) został uznany za Najlepszego Bramkarza, Kamil Nikiel z tej samej szkoły otrzymał tytuł Króla Strzelców, a Najlepszym Zawodnikiem został Nikodem Korzeń z SP 28 (Porto).

oprac. Jack





CHOINKA, CO ŁĄCZY

– dokończenie ze str. 3

Biskup diecezji cieszyńskiej Kościoła ewangelicko-augsburskiego Adrian Korczago mówił o znaczeniu adwentu: – To zapalane światło jest przyczynkiem do głębokiej refleksji, zadumy nad tym, co możemy w sobie zmienić na lepsze. Adwent – czas przygotowujący nas na Boże Narodzenie – to właśnie takie dni zastanowienia nad sobą i zmiany tego, co w nas niewłaściwe – tłumaczył.

Frekwencję mieszkańców na placu Chrobrego zauważył wikariusz generalny diecezji bielsko-żywieckiej Kościoła rzymskokatolickiego ksiądz Marek Studenski: – Bardzo się cieszę, że w tym roku jest nas tak wielu – chyba padł jakiś rekord podczas zapalania choinki. I cieszę się również z tego, że przedwojenna tradycja naszego miasta – miasta wielu kultur i wielu religii – jest tak pięknie podtrzymywana.

– Przepiękna atmosfera, wspaniały klimat – tym są właśnie święta Bożego Narodzenia. W imieniu parafian i parafii prawosławnej w Bielsku-Białej życzę spokoju, miłości, radości, a nade wszystko właśnie tej jedności wśród nas – mówił proboszcz parafii prawosławnej ksiądz Michał Kuryło.

Administrator parafii Ukraińskiego Kościoła Greckokatolickiego w Bielsku-Białej Dymitr Fedlyuk zwracał uwagę na prawdziwe znaczenie świąt.

– Przygotowujemy się do szczególnych narodzin – Jezusa Chrystusa. Postarajmy się, żeby nie tylko choinka, nie tylko potrawy i wysprzątany dom były prezentem dla niego – przygotowujmy swoje serca, żeby zamieszkujący tam nowonarodzony Chrystus mógł wnieść do nich – a tym samym do naszych domów, krajów i rodzin – pokój, którego tak bardzo potrzebujemy – mówił.

O tym, że Bielsko-Biała to miasto otwarte, w którym każdy znajdzie miejsce dla siebie, przypominał natomiast prezydent Jarosław Klimaszewski.

– Dla mnie, jako prezydenta, to największa radość – stwierdził, mówiąc o otwartości. – To jest czas życzeń, w Bielsku-Białej zawsze

dobrze sobie życzymy, w tych skomplikowanych czasach, przy wielu problemach, nasze miasto jest silne – awansowaliśmy do finału Europejskiej Stolicy Kultury. To cieszy. Życzę wam rodzinnych, życzliwych świąt i pokoju – bo wiemy, że obok nas dzieją się straszne rzeczy. Niech to się skończy – mówił prezydent.

Po wspólnym odliczaniu, z pomocą Weroniki, Natana, Anetki i Natalii, prezydent rozświetlił specjalnym przyciskiem choinkę na placu. Miejsce przy drzewku ze swoją muzyką znalazł przebrany za Mikołaja kataryniarz, a anioł i diabeł wspólnie z włodarzem obdarowywali dzieci słodyczkami.

W ramach akcji Świeć Przykładem na placu zaparkowała specjalna mikołajkowa śmieciarka PreZero Bielsko-Biała. W ten sposób do mieszkańców dotarł Mikołaj, który rozdawał odblaski – aby być widocznym po zmroku – i prezenty.

Od 6 grudnia jeszcze bardziej niż zazwyczaj warto wybrać się na wieczorny spacer po centrum Bielska-Białej. Wraz ze świecącą choinką rozbrzysły też świąteczne iluminacje. Są postaci z bajek bielskiego Studia Filmów Rysunkowych, pędzący saniami Mikołaj, ramki do selfie na placu Bolesława Chrobrego i w Parku Słowackiego, piękne przewieszki nad ulicami 11 Listopada i Ratuszową, przystrojony Rynek, szopka, choinka przed Ratuszem i wiele innych. Warto wyjść i cieszyć się tym wyjątkowym, magicznym czasem i widokiem.

Emilia Klejmont, Jack

